
Cena egzemplarza zł
Pobieranie wyższej opłaty 

jest nadużyciem ILUSTROWANY
Wydanie B.

KURIER POLSKI
_ . ani Centrala telefoniczna IKP w Bydgoszczy 33*41 i 3342
ROK II | Telefon międzymiastowy 36-00. Rozmównica dla publiczności 19-OT 

Sekretariat redakcji przyjmuje codziennie od godziny 10 do 12
Środa, dnia 2 października 1946 r. Wydawca: SPÓŁDZIELNIA WYDAWNICZA ..ZRYW" 

Koaca PKO ..ZRYW" Nr VI-135 PKO IKP Nr VM*0 
Konto bieżące: Bank Związku Spółek Zarobkowych w Bydgoszczy

Jak pajdzie do wyborów Stronnictwo Pracy?
Oświadczenie dra Widy - Wirskiego3 prezesa Zarządu Głównego Stronnictwa 

Pracy, złożone korespondentowi politycznemu PAP
WARSZAWA (PAP). Korespondent polityczny PAP zwiódł się 

do przedstawicidi władz party] demokratycznych z prośbą o wypo- 
wiedzenie opinii na temat uchwały z dnia 26. IX. br. o otworzeniu 
bloku wyborczego 4 stronnictw.

Z imienia Stron. Pracy prezes Żarz. Głównego dr Widy - Wirski 
oświadczył:

„Stronnictwo Pracy jest powołane w całej swojej tradycji, jako 
ruch chrześcijańsko społeczny i narodowo-robotniczy, do urzeczywi
stnienia w praktyce doniosłej zasady „pogodzenia zdrowej rewolu
cyjnej treści czasu z wiarą ludu polskiego".

„Dlatego stanowimy stronnictwo umiarkowania, stronnictwo środ
ka. Dążąc do normalizacji życia publicznego, do spokoju gospodar
czego, na gruncie już przeprowadzonych i niezbędnych reform, do 
ugruntowania roli sektora prywatnego, przewidzianej ustawami — 
staliśmy konsekwentnie na stanowisku bloku wyborczego 6 stronnictw.

„Uważaliśmy to za konieczność historyczną naszego Narodu.
„Stwierdzam, że nie ponosimy odpowiedzialności za rozbicie po

rozumienia wyborczego stronnictw.

„Wyżej wymienione dążenia programowe ehcemy realizować w 
przyszłym sejmie, a przede wszystkim pracować nad wszechstronnym 
zabezpieczeniem polskiej racji w przyszłej Konstytucji, ehcemy czu
wać później nad jej realizacją w praktyce.

„Jako stronnictwo w istocie swojej demokratyczne — jesteśmy 
gotowi w imię tych założeń do współpracy również w wyborach ze 
stronnictwami zblokowanymi. Zrozumiałe, że musimy znaleźć tam 
dostateczne zrozumienie dla naszej myśli politycznej.

„Stanowisko takie jest zgodne z ostatnią uchwałą Rady Naczel
nej Stronnictwa Pracy, która stwierdza równocześnie, że zarówno 
tradycje stronnictwa w masach Narodu Polskiego, jak i zahartowany 
zespół działaczy — nie wykluczają możności sięgnięcia bezpośrednio 
po zauianie społeczeństwa na drodze własnej listy wyborczej, tym 
bardziej, że istotne poprawki w tekście ordynacji wyborczej, które 
klub nasz przeprowadził w KRN, otwierają nam zadawalający równy, 
demokratyczny start.

„Stanowisko nasze ostateczne zależy od decyzji władz stronnictwa, 
< jak i od ustosunkowania się partyj zblokowanych."

Trybunał w Norymberdze rozpoczął czytanie wyroku

Kara śmierci wykonana będzie yy ciągu 15 dni
Hess nadal udaje wariata — Oskarżeni w jaskra 
wym świetle reflektorów — 250 dziennikarzy na sa 
li rozpraw — 250 stron uzasadnienia wyroku - 
„Mein Kampf“ - Hitlera - rzeczowym dowodem — 
Każdy z oskarżonych będzie wysłuchiwał wyroku 
----------------------------- osobno ---------- ------------------

SS, SD, Gestapo i awangarda NSDAP 
uznane za organizacje zbrodnicze

NORYMBERGA (FA). Trwający 
nieprzerwanie od 10 miesięcy proces 
przeciwko głównym winowajcom 
ostatniej wojny osiągnął swój punkt 
kulminacyjny.

Oskarżeni wysłuchują uzasadnie
nia wyroku, które składa się z 35.000 
stów — uważnie i ze słuchawkami 
na uszach. Słuchają jednak nie słów

W

Prokurator brytyjski Fyfe 
przewodniczącego Trybunału Lawren- 
ce’a, a tłumacza niemieckiego. Jedy
nie Hess zdaje się nie słuchać w ogó
le. Rozgląda się po saM, jak gdyby 
go nic nie obchodziło. Porusza tylko 
bezdźwięcznie ustami, rozmawia z 
samym sobą. W wyroku indywidual
nym zapewne Trybunał orzeknie, 
czy uważa go za zdrowego na umy
śle, czy nie. Oskarżony Sauckel od

bkaezelny prokurator brytyjski

czasu do czasu ukradkiem rozgląda 
się po galerii, jakby szukając jeszcze 
w ostatniej chwili jakiegoś przyjacie
la. Za lawą oskarżonych stoi niepo- 
ruszenie straż w białych, stalowych 
hełmach na głowach. Na sali nie ma 
ani jednego wolnego miejsca i krze
sła stoją nawet w przejściach. Prase 
reprezentuje 250 dziennikarzy z całe
go świata.

Gorączkowo pracują tłumacze.
Na skutek wydanych ostrych zarzą

dzeń, całe miasto jest jakgdyby od
cięte od świata. Na przedmieściach 
zatrzymywane są autobusy, a bagaże 
podróżnych poddawane rewizji.

Napięcie na sali stale wzrasta 1 
choć Wszystko odbywa się w spokoju, 
jest ono jednak wyczuwalne w każ
dym zakątku sali. Najwięcej zapew
ne udziela się ono oskarżonym, któ
rzy muszą jeszcze czekać do popo
łudnia, kiedy przewodniczący Law
rence rozpocznie odczytywanie wy
miaru kary. Na twarze oskarżonych 
pada jaskrawe światło reflektorów, w 
którym cera ich jest jeszcze bardziej 
szara. Widać każdą zmarszczkę.

Przewodniczący Trybunału Lawren
ce na wstępie swego przemówienia 
oświadczył, że Trybunał Międzynaro
dowy powołany został na zasadzie 
Karty Narodów Zjednoczonych. Je
den z oskarżonych Robert Ley przed 
rozpoczęciem procesu popełnił samo 
bójstwo, zaś Bormann sądzony jest 
zaocznie.

Po tym ekspose wstępnym, Lawren
ce przystąpił do szczegółowej anali
zy ruchu hitlerowskiego. Po pół go
dzinie czytania oddał tekst uzasad
nienia wyroku swemu zastępcy do 
dalszego odczytywania. Akt obejmuje 
250 stron i jest pewnego rodzaju 
resumć procesu. Naświetla całą hi
storię reżimu hitlerowskiego od doj
ścia Hitlera do władzy, poprzez pucz 
Roehma, pogwałcenie swobód detno-

Przedstawiciele Wielkiej Brytanii w Trybunale Norymberskim

stopniowe pogwałcenie Traktatu Wer-nicze. Są to: SS, SD, Gestapo i awan- 
salskiego i paktu Locarno. Następnie 
mówi o prześladowaniu Żydów i ko
ścioła, wszczęciu intensywnych zbro
jeń, rozbudowie lotnictwa, marynar
ki i armii lądowej dla celów wojen
nych. Wstępem do działań wojen
nych było wkroczenie wojsk niemiec
kich do Nadrenii, zajęcie Austrii, Su
detów, Czech i Moraw. W uzasadnie
niu wyroku zacytowane są słowa 
Hitlera z jego przemówień, z których 
wynika jasno, że celem jego polityki 
ekspansyjnej była wojna, do której 
zmierzał nieugięcie i zdecydowanie. 
Dowodem rzeczowym jest również 
..Mein Kampf" — Hitlera.

Z dalszych wywodów wynika, że 
Trybunał uznał z 7 oskarżonych or
ganizacji hitlerowskich — 4 za zbrod-

garda NSDAP. Spod zarzutu zbrodni-
Dalszy ciąg na stronie 2-ej

Naczelny prokurator amerykański 
Jackson

Gen. de Gaulle domaga się 
całkowitego rozdziału władzy 
wykonawczej, ustawodawczej i administracji państwowej 

od polityki partii
PARYŻ (FA). Gen. de Gaulle 

wygłosił w niedzielę w Epinal zapo
wiedziane od tygodnia przemówienie, 
w którym ponownie skrytykował 
projekt nowej konstytucji. Gen. de 
Gaulle domagał się m. in. rozszerze
nia władzy prezydenta i całkowitego

ikzatycznych mpubHki waanarakiej piwŁńalu władzy wytamamemi, aata>

wodawczej i administracji państwo 
wej od polityki partii. Generał od
rzucił poza tym wszelkie insynuacje, 
jakoby sam posiadał zamiary dykta
torskie. Są to śmieszne pomysły — 
mówił de Gańlle — które traktuję z 
pogardą.
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Kulisy polityczne 
Francji

Francja jest w chwili obecnej 
terenem ciekawych wydarzeń we-, 
wnętrzno - politycznych. Kongres 
partii socjalistycznej uwydatni! 
różnice między skrzydłem lewym, 
zmierzającym do ścisłej współpra
cy z komunistami, a jeśli się tak 
można wyrazić, skrzydłem pra
wym, reprezentującym zasadę cał
kowitej samodzielności partii i sta
wiającym raczej na współpracę z 
postępowymi katolikami. Równo
cześnie i w łonie MPR, za którego 
szyldem kryją się w wielu wypad
kach elementy nacjonalistyczne, 
zaznaczyła się silna tendencja w 
kierunku rozluźnienia dotychcza
sowego kontaktu z partią komuni
styczną. Francuska MPR przeży
wa te same trudności, co podobne 
partie w innych krajach, a miano
wicie, że do szeregów jej wkradły 
się jednostki nie mające nic wspól
nego z jej programem politycznym 
i próbujące wymanewrować stron
nictwo na pozycje wybitnie prawi
cowe w opozycji do partii marksi
stowskich. Na razie udaje się kia-
rownictwu partyjnemu tym ten
dencjom skutecznie przeciwdziałać 
tak, iź współpraca trzech partyj 
jest nadal kontynuowana 1 opraco
wany projekt konstytucji został 

I zgodnie przez nie uchwalony.
Na arenę polityczną Francji wy

stąpił jednak ostatnio nowy czyn
nik, który niewątpliwie może po
ważnie wpłynąć na dalszy rozwój 
wypadków. Jest nim gen. de Gaul- 
ie, który aczkolwiek w swoim cza
sie zrezygnował z bezpośredniego 
udziału w rządach, nie przestał się 
interesować przebiegiem wydarzeń 
politycznych i obecnie uznał wi
docznie za stosowne wyjść z zaci
sza domowego i zabrać głos. Gen. 
de Gaulle, który przez lata okupa
cji stał na czele rządu emigracyj
nego i był symbolem walczącej 
Francji, zjednał sobie niewątpliwie 
w narodzie francuskim powszech
ne uznanie i popularność. Jako or
ganizator i wódz naczelny armii 

, francuskiej posiada również i w jej 
szeregach swoich gorących zwolen
ników. W chwili,, kiedy po wyzwo
leniu Francji zaznaczyły się pierw
sze rozbieżności między partiami 
politycznymi, a prowadzoną przez 
de Gaulle’a polityką, usunął się on 
sam w deń, mimo ofiarowanych 
mu najbardziej zaszczytnych sta
nowisk.

Dzisiaj Francja znajduje się w 
okresie, kiedy naród wypowiedzieć 

; się ma w sprawie opracowanego 
’przez parlament projektu konsty- 
itucji. Głosowanie za lub przeciw 

konstytucji będzie w konsekwencji 
świadectwem, czy naród francuski 
popiera, czy przeciwstawia się bie
żącej polityce rządu. Gen. de Gaul
le niedawno temu w Bayeux, teraz 
znowu w Epinal wypowiedział się 
przeciw konstytucji, a za wzmoc
nieniem władzy wykonawczej, za 
pozbawieniem partyj politycznych 
wpływu na nią i za ścisłym roz
graniczeniem władzy ustawodaw
czej i wykonawczej.

Chociaż nie agitował on expres
ses verbis za głosowaniem przeciw 
konstytucji, nie mniej jednak fak
tycznie rzucił cały swój autorytet 
na szalę. Nie osłabia tego momen
tu oświadczenie, że w dalszym cią
gu nie aspiruje on do czynnego 
udziału w życiu politycznym.

Tak się składa, że jakakolwiek 
osobistość występuje dziś krytycz
nie w stosunku do rządzących par
tyj demokratycznych, znajduje na
tychmiast poparcie czynników na-
flłonaHstycsnyeh i reakcyjnych.
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Prezydent Bierut o zadaniachchociażby się od nich najbardziej' 
odżegnywała. Zjawisko to zaob
serwujemy niewątpliwie i we Fran-| 
cji, gdzie oświadczenie de Gaulle’a’ 
wykorzystane zostanie 
propagandowy przez 
wicę. Gdyby udało się 
owi przeforsować swój 
dzenia, musiałoby to w bliższej czy'  
dalszej konsekwencji doprowadzićakademii w’’sali Ro- 
go do władzy i to do władzy auto 
rytatywnej.  

Nam Polakom przypomina slQ^prezydent stwierdził m. in., że mimo i 
nasza przeszłość z okresu po pierw łtrudność i zdawałoby się nie do 
szej wojnie światowej, kiedy, PMpMezwyciężenia _ pracownicy ^hu 
su s wy co a się o ^Ispółdzłulczego dokonali olbrzymieji stamtąd prowadził zakulisową! , . ,
działalność przy pomocy swychJPracy Prawione przed tym ru- 
oficerów, by w odpowiedniej chwi Echem zadania, wypełnili w bez po
ll, wykorzystując trudności rządu^równania szerszej mierze, niż to wy. 
polskiego, przejąć władzę. Nie moż- nikało z tych skromnych jeszcze sił 
na oczywiście przewidywać z ma-u zasobów, jakimi rok temu rozpo- 
tematyczną dokładnością podobne -grządzałi.
go rozwoju wydarzeń we Francji! 
ze wzgldu na wielkie różnice śro-" 
dowiska. Nie mniej jednak podo-. 
bieństwa są łudzące.

Najbliższa przyszłość okaże, czy

ruchu spółdzielczegojako atut 
całą pra 
de Gaulle’-g WARSZAWA (PAP-is). Jak już 
punkt wi^"danosiliśmy prez. KRN Bolesław 

(Bierut wygłosił z okazji „Dnia Spół-
' — J - * — 1 — — — — — i ft —. — — 1 — — J —i.. , .' —. — „ 1 . U
[ma dłuższe przemówienie. Mówiąc o 
fosiągnięciach spółdzielczości polskiej

gen. de Gaulle’owl uda się pocią 
gnąć za sobą opinię większości na
rodu francuskiego, co stanowiłoby 
nowy rozdział w historii Francji, 
czy też spotka go los Churchilla, 
który mimo swych zasług wojen 
nych odsunięty został przez wła
sny naród od steru władzy.

Delegat Indii prosi ZSRR

Jeńcy nienreccy
wracają z Anglii

HAMBURG (ZAP). Do portu nie 
mieckiego Cuxhafen nadszedł w 
czwartek pierwszy transport 500 
jeńców niemieckich zwolnionych z 
Anglii. Jest to pierwszy transport 
z zapowiedzianej cyfry ok. 390.000 
jeńców, którzy będą repatriowani po 
15.000 miesięcznie z uwzględnieniem 
czasu pobytu w niewoli, zawodu i sta
nu zdrowia, 5 następnych transpor
tów odpłynie z Anglii w odstępach 
3-dniowych. Wśród przybyłych znaj 
dują się przede wszystkim górnicy, 
rzemieślnicy i nauczycide, którzy 
przeszli odpowiednie przeszkolenie 
polityczne.

Kryzys m’ęsny
w St. Zjednoczonych

o pomoc żywnościową
PARYŻ (FA). Przewodniczący 

delegacji Indii odbył w Paryżu dłuż 
szą rozmowę z min. Mołotowem, w 
której wyraził życzenie nawiązania 
stałych stosunków dyplomatycznych 
między Indiami a Zw. Radzieckim. 
Następnie delegat Indii zwrócił się

do min. Mołotowa z prośbą o pomoc 
żywnościową dla swego kraju. Min. 
Mołotow dał wyraz zrozumieniu dla 
aktualnych potrzeb Indii i wyraził 
swą zgodę na wymianę placówek dy
plomatycznych.

Czy Wielka Czwórka 

narzuci swq decyzję 
Włochom i Jugosławii

PARYŻ (FA). Podkomisja dla 
spraw Triestu odbyła swoje ostatnie 
posiedzenie po osiągnięciu porozu- 
menia delegatów co do szere
gu punktów o mniejszym znaczeniu.

Przedstawiciele delegacji Czecho
słowacji i Węgier odbyli nieoficjal
ną konferencję, na której omówili 
ewentl. repatriację 200.000 Węgrów 
przebywających w Czechosłowacji.

Obrady komisji ekonomicznej dla 
spraw bałkańskich i Finlandii doty 
czyły stosunków handlowych między

Rumunią a Narodami Zjednoczony 
mi.

Wielkie trudności nastręcza w dal
szym ciągu sprawa granicy włosko- 
jugosłowiańskiej. Wobec kategorycz
nego oświadczenia delegata Jugosła
wii, że Jugosławia nie zgodzi się na 
decyzję powziętą przez Konferencję 
Pokojową i traktatu nie podpisze, a 
z drugiej strony wobec niezadowole
nia panującego również we Włoszech, 

I Wielkiej Czwórce zapewne nie pozo 
stanie nic innego, jak narzucić de- 

Icyzję zainteresowanym.
Dostawcy mięsa pragną doprc 

wadzić do zniesienia kontroli cen 
mięsa, wprowadzonej ponownie w 
pierwszych dniach września. 
Wstrzymują oni więc dostawy mię 
sa do miast. Wskutek braku do
wozu 75% sklepów rzeźnickich w 
Chicago zamknięto. W Baltimo 
re i Filadelfii nawet szpitale po 
zbawione są mięsa. Prasa amery 
kańska podkreśla, że dotąd nie 
było jeszcze takiego braku mięsa 
na rynku amerykańskim, jak o- 
becnie.

Papierosy bez kartek
na Węgrzech

BUDAPESZT (tel. wł.). Od po 
łowy września ustała na Węgrzech 
sprzedaż papierosów na kartki. Sta
ło się to możliwe dzięki bardzo po
myślnym zbiorom tytoniu na Wę
grzech oraz zwiększenia plantacji z 
260.000 hołdów przedwojennych do 
320.000. (zj)

Opozycja w Grecji żąda 
rozwiązania Zgromadzenia Narodowego i rozpisania 

nowych wyborów
ATENY (FA). Premier grecki 

Tsaldaris odbył już pierwsze rozmo
wy z przedstawicielami kilku partii. 
Dążeniem jego jest utworzenie rządu 
koalicyjnego, jednak przywódcy opo
zycji do projektu tego odnoszą się z

rezerwą, domagając się, aby wpierw 
rozwiązano Zgromadzenie Narodowe 
i rozpisano nowe wybory. Jeden z 
opozycjonistów Populis oświadczył, 
że w gabinecie Tsaldarisa nie przyj 
mie żadnej teki.

Naród bułgarski 
w przyjaźni z narodem polskim

WARSZAWA (PAP-is). W Warsza
wie odbyła się w sali Teatru Wielkie
go akademia z okazji wyborów w 
Bułgarii i ogłoszenia republiki.

Na akademię, zorganizowaną przez 
Tow. Przyj. Polsko-Bułgarskiej przyc
hyli członkowie rządu R. P., korpusu 

dyplomatycznego z posłem Bułgarii,

Kora śmierci wykonana będzie
w ciągu 15 dni

Dokończenie ze strony 1-ej 
czości Trybunał wyłącza 3 organiza
cje i to: SA, gabinet Rzeszy i naczel
ne dowództwo wojsk. Poszczególni 
członkowie tych organizacji mogą 
być jednak pociągani do odpowie
dzialności sądowej przy udowodnie
niu icb zbrodniczej działalności.

Jak zaznaczył sędzia Lawrence, 
od wyroku Trybunału oskarżonym 
nie przysługuje prawo odwołania. 
Kara śmierci wykonana zostanie w 
ciągu 15 dni.

Przez cały czas trwania procesu 
Trybunał odbył 403 posiedzenia, w 
ciągu których opracowano ogółem 
15.000 stron skryptów. Trybunał poło
żył specjalny nacisk na odszukanie 
tajnych dokumentów, aby zdobyć nie
zbite dowody winy. Przesłuchano 
33 świadków oraz 61 świadków obro
ny. 19 oskarżonych broniło się osobi
ście.

Dziś po południu przed odczyta
niem wymiaru kary, ława oskarżo
nych zostanie opróżniona, po czym 
każdy z oskarżonych doprowadzony

będzie na salę oddzielnie dla wysłu
chania wyroku.

M. in. odczytany będzie również 
wyrok na Bormanna, którego nie 
udało się dotąd odnaleźć, oraz prze
ciwko poszczególnym organizacjom 
hitlerowskim.

Preewodmcząey Trybunału 
tfdeia Lawrence

przez partyzantkę wykazał światu, że 
stoi po stronie demokracji walczącej 
z faszyzmem. Także armia bułgarska 
po obaleniu rządu faszystowskiego 
wzięła udział w ostatniej decydują
cej walce z Niemcami.

Po odegraniu hymnów narodowych 
bułgarskiego i polskiego, zabrał głos 
minister pełnomocny i poseł nadzwy
czajny Bułgarii w Polsce, dr Tagaroff. 
Wygłosił on obszerne przemówienie, 
w którym zobrazował historię wyda
rzeń w Bułgarii w ciągu ostatniego 
stulecia, w którym to czasie niejed
nokrotnie Bułgaria spływała krwią 
na skutek narzucania jej obcych i 
wrogich reżimów. Poseł Bułgarii za
kończył swe przemówienie okrzy
kiem na cześć Republiki Bułgarskiej, 
przyjaźni polsko-bułgarskiej, a tak
że przyjaźni wszystkich demokratycz
nych narodów świata. W części ar
tystycznej akademii pieśni bułgar
skie i polskie wykonały pp. I. Gadej- 
ska i W. Hupertowa.

Następnie Prezydent przeszedł do 
omówienia zadań czekających spół
dzielczość. „Najważniejszym z nich 
jest jak najbardziej sprawne, szyb
kie, tanie, wszechstronne rozwiąza
nie sprawy zaopatrzenia mas pracu
jących w mieście i mas chłopskich 
na wsi w artykuły produkcji rolnej 
i przemysłowej. Niepodobna sku
tecznie rozwiązać tej sprawy bez sze 
rokiej sieci spółdzielczych i państwo
wych punktów rozdzielczych i zaopa. 
trzeni owych".

Prezydent Bierut zakończył swe 
przemówienie życzeniami skupienia 
wszystkich swych sił dla realizacji 
planów spółdzielczości.

Czechosłowacja 
nie będzie produkowała 
bomb atomowych

PRAGA (PAP-is). Dziennik czeski 
„Udowa Demokratia" zamieszcza wy
wiad z gen. armii czechosłowackiej 
Pika, członkiem komisji wojskowej 
na Konferecji Pokojowej w Paryżu. 
W wywiadzie tym gen. Pika oświad
czył, że Czechosłowacja mimo, że 
posiada surowce potrzebne do pro
dukcji bomb atomowych, nigdy nie 
będzie ich wyrabiała.

Szwajcarsko - francuska 
umowa handlowa

Pomiędzy Szwajcarią i Francją 
zawarty został układ handlowy, 
na zasadzie którego Francja będzie 
dostarczała Szwajcarii żelazo, wy
roby szklane, owoce, wina, sery i 
ryby, wzamian za wszelkiego ro
dzaju maszyny i urządzenia fa
bryczne. Szwajcaria wypłaci Frań 
cji zaliczkę w wysokości 300 milio
nów funtów franków szwajcar
skich.

Zjazd PPS w Krakowie
KRAKÓW (PAP-FA). W Krako

wie obraduje Zjazd Polskiej Partii 
Socjalistycznej. W toku obrad refe
rat polityczny wygłosił premier 
Osóbka Morawski, wzywając cały

Biskup Kolonii
prosi Anglików

o litość (?!j nad Niemcami
LONDYN (FA). W katedrze lon

dyńskiej kazanie wygłosił w niedzie
lę biskup Kolonii, któremu rząd an
gielski pozwolił na odwiedzenie obo
zów jeńców niemieckich w Anglii. 
Biskup — jak sam twierdzi — miał 
możność przekonania się, że jeńcom 
nie dzieje się krzywda. Mimo to 
prosił, aby miano nad Niemcami li- 
tość(?I) i by jeńcy rychło powrócić 
mogli do kraju.

fuUui

Jugosławii i Czechosłowacji, przed
stawiciele kół politycznych, wojsko
wych, naukowych i kulturalnych oraz 
rzesze mieszkańców Warszawy. Aka
demię zagaił przewodniczący Tow. 
Przyj. Polsko-Bułgarskiej wicemin. 
Szyr, który nakreślił historię walki 
o wolność i demokrację narodu buł
garskiego. Mimo, że Borys prowadził 
wojnę z narodami zjednoczonymi, to 
jednak naród bułgarski przez swój 
bierny opór, a przede wszystkim

Min. argentyński
o szpiegostwie

NOWY JORK (PAP). Agencja Reu
tera donosi z Buenos Aires, że argen
tyński minister spraw zagranicznych, 
dr Juan Bramuglia ogłosił sprawozda
nie, dotyczące akcji przeciwko szpie
gom wojennym i środków powzię
tych w stosunku do własności państw 
wrogich w Argentynie. Z liczby 98 
szpiegów, ujętych w Argentynie, 25 
wydano sojusznikom, 6 zbiegło, a 67 
pozostaje pod nadzorem policji. W 
przyszłym miesiącu staną oni przed 
sądem- 90 przedsiębiorstw handlo
wych i przemysłowych, należących 
do obywateli państw wrogich, prze
kazano sojusznikom.

kraj do jedności. Drugi referat na^ —
temat narodowego planu gospodar 

 czego, wygłosił min. Bobrowski.
  -  —, ?xy7 Bombaju i Kalkucie wybuchły

JVLCtrSZa>ek 1 llO nowe rozruchy. Liczba zabitych 
w sprawie Wenecji Julii SfoX°86b’
BELGRAD (FA) Marsz. Tito| Eisenhower odbywa podróż 

przemawiając w Belgradzie, pswrad JGr Ni€mc2)0cb j prBwiopodob-
czył, ze Jugosławia nigdy me zapomni / . , . , . _ , .' . ... , . m • 5me obecny będzie przy odczytywaniuo swoim obowiązku połączenia Wenecji^ , .. . J ™ ń t •T ... . £ l ./wyroku w Norymberdze. W BerlinieJulu z ojczyzną. Przyszłość — moJ ' . ,, f ... . , . , 5generał spotkał się z dowodcą ra-
wi marsza e zap ow i . się po ?dzjeckjch wojgk okupacyjnych marsz,
myslnie, bo my sami ją budujemy.

Odroczenie wyborów XT a zaproszenie OM TUR w dniach 
do rad miejskich L

 - J ,, /do Krakowa parlamentarzysta an-
W Czechosłowacji /gielski, poseł Partii Pracy Ziłliacus.

PRAGA (FA). W Pradze podano| g . Lfl)ajiu jechafe 6000
wiadomość o odroczeniu wyborow do ?/ Ormian d<> Armenii radz;eckiejj 
rad miejskich w całej Czechosłowa zami • statek
cji. W motywach podano, ze na razie^radziecki rt w Bejrucie
odstąpiono od wyborow, aby prowa-^ d^i^h hymnu narodowego 
dzone obecnie, ważne prace nad od /Annenii radzieckiej. 
budową kraju nie ucierpiały na sku ?
tek partyjnych walk przedwybor-^ f tz/fbitny dyrygent polski Grzegorz 
czych. ? W Fitelberg nadesłał wiadomość o

A • i » swoim powrocie do kraju.Święto spcrdzielczosci | r y, Budapeszcie rozpoczął się trzeci
W Krakowie / kongres węgierskiej partii ko-

KRAKÓW (PAP-FA). święto gmunistycznej. W kongresie u.
Spółdzielczości obchodzono w Krako ^dział biorą liczne delegacje zagra- 
wie szczególnie uroczyście. Po nabo Ficzne oraz Przedstawiciele pozosta- 
żeństwie w kościele Najśw. Panny,|ł7ch Partii węgierskich wspołpracu- 
odbyła się akademia z udziałem^1 ącyeh z partią komunistyczną, 
miejscowych władz, na której prze-^ zechosłowackie zgromadzenie na* 
mówienie wygłosił wiceprez. KRN^V> rodowe zatwierdziło umowę za* 
Szwalbe. Po przemówieniach odby | wartą miQdzy Czechosłowacją 1 
ła się dekoracja 10 najbardziej za ^Związkiem Radzieckim dotyczącą pra- 
słuźonych działaczy ruchu społdziel-^ wa optowania i wzajemnego przesier 

^dianie osób narodowości czeskiej i 
• ■ » • j ^słowackiej z terenu Wołynia oraz o-
IjOnayilSKa raaa Obywateli czechosłowackich narodo- 

związków zawodowych gwości ukraińskiej, ruskiej i białor 
A I«4«»««'Sruskiej’ żyjących na terenie Czecho-o wojskacn gen. Anaersa^owacji.

LONDYN (PAP). Na ostatnim^* Ta wiecu wyborczym partii demo- 
posiedzeniu londyńskiej rady/I V kratycznej w Nowym Jorku wy 
związków zawodowych przyjęta^stąpił kandydat do Senatu Herbert 
została rezolucja następującej tre-^Lehmann, który oświadczył, iż po
ści: Opierać będzie politykę porozumienia

„Londyńska rada związków za ^między Stanami Zjednoczonymi a 
wodowych protestuje przeciwko^Związkiem Radzieckim, gdyż jedynie 
decyzji rządu brytyjskiego w spra ^takie porozumienie może stanowić 
wie wpuszczenia do Wielkiej Bry ^podstawę sprawiedliwego i trwałego 
tanii członków armii Andersa./pokoju.
Wzywamy rząd, aby: 1 bezwłocz-g p 0 2_tyg(xłlli<wej debacl-e> parla_ 
nie rozwiązał korpus oficerski ar ment brytyjski wyrazi} dowi 
mu Andersa, 2. zapewnił przedsta /wotum zaufania 331 łosami 
wicielom rządu polskiego swobo 
dny postęp do oddziałów pol-| , ‘   ,  v x
skich, 3. omówił z rządem polskim,^ [E portac^ stoi kilka
jakie kroki należy podjąć w spra statków, mających przewieźć 
wie powrotu żołnierzy polskich do^w?jslęa Indonezji. Jeden ze stat- 
ojczyzny. 8kow zabiera 2.400 żołnierzy i oficer

“ , ^rów na Jawę. Wobec ostatnich roz"
Kom. Org. Polskiego ^ruchów, jakie miały miejsce w Am" 

Instytutu Prasoznawczego ^sterńamie, porty, w których odbywa 
zakończył prace ładowanie wojsk obstawione są

3 ** Ząęstym kordonem policji.
WARSZAWA (PAP-ms). Zakończył?

swe prace Komitet Organizacyjny^ W7 30101111 rozpocz^ się pierwszy 
Polskiego Instytutu Prasoznav'czego,/ kongres młodzieży włoskiej. W 
powołany w myśl uchwały Zjazdu^kon?res’e utlzlal biorą delegacje mio" 
Ogólnopolskiego Dziennikarzy. Ko-/^6^ z Francj‘- Danii i Szwajcarii, 
misja opracbwala statut i omÓwiła|kt0re w charakterze gości,
sprawy aktualne instytucji, jako sto-^ (177 związku z przybyciem gen. 
warzyszenia naukowego powołanego? Eisenhowera do Berlina podano 
dla badania wszelkich zagadnień spo-/do wiadomości, że generał zrezygnor 
łecznych, związanych z istotą i czyn-/wał z zapowiedzianych pop zedni# 
nościami prasy- ^wizyt w Austrii i Włoszech.
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Kto pragnie wojny?
Pismo kanadyjskie „Toronto Star" 

wylicza kilka konkretnych przeja- 
jawów przygotowań wojennych i 
wskazuje na prohitlerowskie koła w 
Ameryce oraz na podziemną propa
gandę hitlerowską, jako na głównych 
inspiratorów i podżegaczy do nowej 
wojny światowej.

„Amerykański sekretarz wojny — 
pisze liberalna i największa gazeta 
Kanady „Toronto Star" — powie
dział ostatnio podczas wykładu dla 
wojskowych, iż muszą oni przejść 
przeszkolenie do walki atomowej. Ka
nadyjski generał ostrzegł Izbę Gmin, 
iż Kanada musi organizować obronę 
„wychodząc z założenia, że będziemy 
musieli walczyć tutaj"; dał on wyraz 
przekonaniu, iż trzecia wojna świa
towa jest rzeczą pewną i że Kanada 
będzie terenem rozgrywki. Ogłoszone 
zostały również obliczenia kosztów 
masowej produkcji bomb atomo
wych, przy czym sztuka kosztuje 1 
milion dolarów".

Wyrażając zdumienie z powodu

wskazywania na Związek Radziecki 
jako nieprzyjaciela -w nowej wojnie, 
pismo zwraca uwagę, że najgłośniej 
o wojnie przeciwko ZSRR krzyczą 
te koła, które oponowały przeciwko 
wojnie z hitlerowskimi Niemcami, 
faszystowską Italią i Japonią. W 
USA propaganda ta wychodzi z kół 
przeciwnych rooseveltowskiemu „No 
wemu Ładowi", z łańcucha pism 
Hear sta, które przed wojną i pod 
czas wojny służyły jako narzędzia 
do rozpowszechniania hitlerowskiej 
propagandy, z kół szerzących niena
wiść rasową itd.

Niemałą rolę w szerzeniu tej wo
jennej propagandy odgrywa też pod
ziemny ruch hitlerowski, — pisze 
gazeta. Hitlerowskie organizacje 
propagandowe operują w Hiszpanii, 
Portugalii, Szwajcarii, Szwecji i 
krajach Ameryki Łacińskiej, oraz 
ustaliły nieznaną bliżej ilość kon
taktów w Wielkiej Brytanii, Stanach 
Zjednoczonych i Kanadzie.

Uchodzący jeszcze do niedawna za szczyt nowoczesnej techniki amerykańskiej samolot-superforteca B-29 
wygląda jak karzeł obok gigantycznego bombowca XB-36, wyposażonego w najnowocześniejsze motory. Oto

oba samoloty na jednym z lotnisk w stanie Texas

ę Zgrzyty 100 000 Polaków 
na „westfalskim przyczółku ”

Konferencja u dyrektora Międz. Targów Poznańskich

Polski PrzemystWtdkienniczy
zdobywa rynki zagraniczne

Na terenie Westfalii znajduje się 
około 100.000 Polaków. Warunki, w 
jakich oni żyją, nie są jednak do 
pozazdroszczenia. Obraz sytuacji, w 
jakiej znajdują się tamtejsi Polacy, 
daje pismo polskie „Narodowiec", 
wydawane w Lens we Francji.

„Życie Polaków westfalskich w 
strefie okupacyjnej angielskiej nie 
jest łatwe — pisze „Narodowiec". — 
Dochodzi do tego i ta, najgłówniej
sza trudność, że angielskie władze 
okupacyjne traktują Polaków w We
stfalii jako Niemców z paszportu. 
Odbywają się u nich tak samo jak u 
Niemców rekwizycje, kierowani są 
do prac przymusowych. Jeżeli już 
przywilejów na mają żadnych, jeżeli 
Polakom tamtejszym gorzej się po
wodzi niż DP‘som o których przynaj- 
mnlej- jako taiko dbają UNRRA i in
ne organizacje, to w dodatku jeszcze 
przeciwko Polakom westfalskim kie
ruje się cała nienawiść niemieckiego 
otoczenia i Niemców powracających 
ze wschodu do strefy brytyjskiej.

„Przeciwko Polakom westfalskim 
judzą też u władz brytyjskich „do
brzy Niemcy". Ale gorzej jeszcze, 
za „Niemców" mają ich polscy ofice
rowie łącznikowi — i, jak skarżyli 
się, nie tamtejsi tylko Polacy, ale i 
Polacy ze starej emigracji w Berli
nie i Lipsku oraz Polacy ze Śląska 
i Prus, „źle na nas patrzą, mają nas 
za Volksdeutschow a najczęściej na- 
stawają na nasze mienie".

„Jednak Polacy z Westfalii mają 
jasny obraz i dokładne plany do po
wrotu do Polski, który dla większoś
ci z nich będzie pierwszym przyjaz
dem na ziemie Ojczyzny.

A rezolucja Polaków w Westfalii 
mówi: „Żyjemy w ruinach bez przy
odziewków i bez należytego wyży
wienia — prosimy o takie traktowa
nie nas, by alianci nie uważali nas 
za Niemców, a rodacy dowiedzieli 
się, że jesteśmy Polakami. By danym 
nam było dokończyć w Polsce dzieła,

do którego szkolił nas los na ob
czyźnie".

Oto kilka zaledwie faktów o życiu 
stu tysięcy Polaków na westfalskim 
przyczółku.

Proces
arcybiskupa Stefanica 

rozpoczę y
BELGRAD (FA). Wczoraj rozpoczął 

się proces przeciwko arcybiskupowi 
Zagrzebia Stefanicowi. Akt oskarże
nia obejmuje 6 punktów, w których 
omówiona jest jego współpraca z Pa- 
weliczem i organizacją Ustaczi.

Po mowie de Gaulle'a
PARYŻ (FA). Prasa francuska ko

mentująca przemówienie gen. de 
Gaulle, podkreśla, że rzucił on na 
szalę cały swój autorytet i przemó
wienie to. niewątpliwie przyczyni się 
do zmniejszenia liczby zwolenników 
nowego projektu konstytucji. Jakkol
wiek generał ostro skrytykował pro
jekt, to jednak nie dal on zwolenni
kom swoim polecenia glosowania 
przeciw projektowi.

Strajk urzędników
we Włoszech

RZYM (PAP-is). We Włoszech 
rozpoczął się strajk urzędników tele
fonicznych. Obejmuje on narazie 
sieć rozmów międzymiastowych, jeśli 
jednak żądania urzędników nie zo
staną uwzględnione strajk obejmie 
całą sieć telefoniczną we Włoszech.

Postępy wojsk komuni
stycznych w Mandżurii
PEKIN (PAP-FA). Wiadomości z 

frontu walk mówią o znacznych po
stępach wojsk komunistycznych, któ
re zajęły 3 miasta w Mandżurii. Głó
wne natężenie walk ma miejsce o 30 
mil na północ od Mukdenu.

Poznań, w październiku
W sobotę, 28. 9. odbyła się w 

Poznaniu konferencja między dy
rektorem naczelnym Targów Po
znańskich mgr. J. Szłapezyńskim, 
a dyrekcją Centralnego Zarządu 
Przemysłu Włókienniczego na te
mat polskiego handlu zagranicz
nego.

Poniżej zapoznamy Czytelników 
z przebiegiem konferencji, w któ
rej nasza sprawozdawczym wzię
ła udział jako jedyna przedstawi
cielka prasy polskiej.
W chwili obecnej nasz handel za

graniczny jest dopiero w stadium 
tworzenia się, szukamy klienta dla 
naszych towarów oraz rynków za
kupu niezbędnych surowców. Między
narodowe Targi Poznańskie są in
stytucją, której powierzona została 
uchwałą Komitetu Ekonomicznego 
Rady Ministrów misja wyłącznego 
reprezentowania Polski na wszelkie
go rodzaju międzynarodowych im
prezach handlowych, jak targi, wy
stawy itp., gdzie jest możność ze
tknięcia się z zagranicznymi ekspor
terami i importerami. Tylko bezpo
średni kontakt z kupcem zagranicz
nym jest w stanie wprowadzić Pol
skę na rynki światowe jako partnera 
handlowego. Dyrekcja Międzynaro
dowych Targów Poznańskich, która 
zorganizowała w bieżącym roku stoi
ska polskie na targach w Lyonie, 
Paryżu, Sztokholmie i Pradze, zdo
była już znaczny zasób doświadcze
nia, które pozwala jej ustalić pewne 
wytyczne dla rozwoju naszego han
dlu zagranicznego. Zdołano przede 
wszyskim zbadać, jakie są obecnie 
koniunktury na rynkach świato
wych, czego świat zniszczony wojną 
najbardziej potrzebuje i co my w 
naszych obecnych warunkach odbu
dowy możemy zaofiarować na sprze
daż.

Okazuje się, że koniunktura jest 
dla Polski jak najlepsza: świat po-
trzebuje żywności, odzieży i węgla! 
Pierwszego na razie sami posiadamy 
za mało, natomiast wyroby włókien
nicze i węgiel są tymi produktami, warci a transakcji

którymi rynki zagraniczne mogli
byśmy wprost zalać, jeśli tylko nasz 
eksport zostanie należycie zorganizo
wany. Chłonność rynków obcych, 
jeśli idzie o towary włókiennicze, 
jest w chwili obecnej wprost nie
ograniczona a tym samym szansą dla 
Polski jedyna w swoim rodzaju na 
szereg lat. Trzeba się jednak spie
szyć, gdyż inne kraje też nie zasy
piają sprawy, np. w państwach 
skandynawskich znajdujemy już 
obecnie groźnego konkurenta .w od
radzającym się przemyśle tekstylnym 
Wioch. Z tego też powodu kierow
nictwo Międzynarodowych Targów 
Poznańskich zdecydowało się wespół 
z dyrekcją Centralnego Zarządu 
Przemysłu Włókienniczego omówić 
na specjalnej konferencji możliwości 
eksportowe w tej dziedzinie, a zara
zem znaleźć sposób na wyrównanie 
istniejących niedomogań, w postaci 
braku pewnych surowców.

Naczelny dyrektor Międzynarodo
wych Targów Poznańskich mgr. Jó
zef Szłapczyński zapoznał zgroma
dzonych przedstawicieli przemysłu 
włókieniczego z przebiegiem dotych
czasowych wypraw zagranicznych, 
organizowanych przez zarząd Tar
gów. Trudności do pokonania były 
wprost ogromne, gdyż wszystkie te 
wyjazdy zorganizowane zostały w 
niesłychanie krótkim czasie, wprost 
„na kolanie". Ekipa wyjeżdżając, nie 
miała pojęcia, jakie warunki zasta
nie na miejscu i jak będzie wyglą 
dało stoisko polskie. Decyzje o wy- 
jeździe zapadały niekiedy tak późno, 
że o jakimś planowaniu nie mogło 
być mowy. Że mimo tego wszystko 
wypadło zawsze jak najpomyślniej 
zawdzięczyć należy niezmordowanej 
i ofiarnej pracy wszystkich członków 
zespołu wyjeżdżającego. W przy
szłości takie improwizowanie oczy 
wiście nie będzie już miało miejsca, 
ustępując planowi opracowanemu na 
cały rok zgóry.

Wszystkie nasze handlowe wyjaz
dy zagraniczne były organizowane 
wyłącznie pod kątem widzenia za- 

handlowej i pod

tym względem spełniły całkowicie 
swe zadanie. We Francji, ojczyźnie 
światowej mody i elegancji, polskie 
stoiska na Targach w Lyonie i Pary
żu oblegane wprost były przez cu
dzoziemskich kupców, którzy ofiaro
wywali jak najkorzystniejsze wa
runki, byle tylko móc nabyć od nas 
nasze wyroby włókiennicze. Np. pe
wien nabab nowojorski ofiarowywał 
3J milionów dolarów, podejmując się 
wykupić całą naszą dotychczasową 
produkcję. O ile w Lyonie zanotowa
no 37 poważnych reflektantów, o 
tyle w Paryżu było ich już 342, 
przy czym poza przeważającą ilością 
kupców francuskich, nie brakowało 
też przedstawicieli nawet najodleglej
szych krajów, jak Syria, Iran, Chi
ny. Zainteresowanie naszymi wyro
bami w Sztokholmie i Pradze było 
niemniejsze. Powodzenie to zawdzię
czać należy temu, że w chwili obec
nej wyroby nasze uchodzą za naj
lepsze w całej Europie. Polskie tka
niny mają szanse stać się tym, czym 
przed wojną były np. szwedzkie za
pałki, to jest pojęciem o pierwszo
rzędnej jakości. Polska powinna się 
też stać eksporterem tkanin na wiel
ką skalę. Istniejącej szansy nie wol
no nam zmarnować.

Stanowisko Centralnego Zarządu 
Przemysłu Włókienniczego reprezen
tował na konferencji świetny znaw
ca technologii włókienniczej inż. 
Kaczkowski, dyrektor Biura Wzorów 
i Mody przy C. Z. P. W. Produkcja 
nasza, podobnie jak i nasz eksport, 
jest dopiero w stadium przemian or
ganizacyjnych, o niezwykle doniosłym 
znaczeniu dla samego przebiegu wy
twórczości. Zwolna wyłaniamy się z 
powojennego chaosu a miejsce pro
dukcji „dzikiej" zajmuje rozsądne 
planowanie, a co najważniejsze, su
rową kontrola już wytworzonego 
produktu. Wszystkie tkaniny otrzy
mują swoją „kartę techniczną", na 
której zanotowany jest przebieg wy
produkowania danego towaru oraz 
procentowy jego skład. Od tej chwili 
przestanie być już tajemnicą wy-

Ciąg dalszy na stronie i-ej.

Humoreska

Swięia
Spotykam Kupidyna Franciszka. 

Nie widzieliśmy się dawno. Gadu, ga' 
du, on o swoim, ja też o swoim.

— Ha, to tak — powiada — o, źle, 
szanowny obywatelu, żeś się dotąd 
nie ożenił. Całkiem źle. Czterdziestka 
pełniuteńka na plecach, przy tym, o 
przyrost ludności chodzi. Nie speł
niasz obywatel, obowiązku! Też mał
żeństwo, to słodka rzecz. Wtedy czu* 
jesz, ćzłecze, żeś coś wart.

— Boję się — powiadam — unie" 
szczęśliwie niewiastę. Mogłoby bie
dactwo na mnie narzekać... Może też 
zdarzyć się na odwrót Poco sobie 
krwawić serca. Smutku powiększać 
nigdy nie należy. Też małżeństwa 
wszędzie kłócą się. Rano — kłótnia. 
W południe — kłótnia. Wieczór toż 
samo. Zaś. słyszałem, przepraszam 
uniżenie za śmiałość, że żona szanow
nego obywatela —

— Nie trzeba przepraszać — prze-

kobieta
rywa — nie ma za co. Mojej żony to 
nie dotknie. Święta kobieta!

Zatknęło mnie. Czy to ma się obec
nie do czynienia ze świętymi? O ta
kich nic nie słychać. Natomiast sły
chać gęsto o szabrze, spekulacji, kra
dzieżach. A tu —• święta- Mówię roz
czulony:

— Obywatelu, szczęście ogromne 
mnie spotyka, nie wiem sam co mó
wić, płakał bym, lecz się wstydzę — 
święta!

— Tak. Niechże obywatel słucha. 
W piątek żona pości. W sobotę, po
wiada. też pościć należy. A w nie
dzielę — mówi — jeść niewinnie za
rzynane zwierzęta to grzech kainowy. 
W poniedziałek, powiada, po niedziel
nym obżarstwie- nie szkodzi zjeść 
skromniej, zaś we wtorek pości na 
intencję powrotu do zdrowia mej te
ściowej. Uważasz, obywatelu, teścio" 
we»l Ścoda i czwartak ikiejjy aeśr

nickie zamknięte.
— Żona taka to złoto — powiadam.
— Panię obywatelu kochany, dia

ment!
— Grający kolorami, jak ów szla

chetny kamień!
O, ol

— Bardzo to ładnie — powiadam — 
lecz, co też jecie?

— Polewka, obywatelu, polewka z 
kartofelkami, albo kartofelki z polew
ką. To znaczy, moja święta żona. 
.Ona —

— Ona?
— Żywi się tym wyłącznie, biedac

two kochane, jedyne. Mnie zaś, uwa
żacie, polewka nie służy. Więc tak 
od czasu do czasu w handelek wdep
nę. Ale o tym sza! Poco się ma bie
dactwo martwić. Więc, obywatelu, w 
ten handelek. na ciepłą nóżkę.

Powtarzam rozmarzony:
— Na ciepłą nóżkę------
— Wieprzową, tylko wieprzową — 

powiada- — Dochodzi do tego czasa
mi jeden, dwa z kropką, uważacie, na 
pobudzenie energii — bo to, obywa
telu kochany, dostaniesz co w aptece 
,na poprawg tego samopocznda? Fłgai.

— Figi, to już stanowczo nie — po
wiadam — zaś olej rycynowy można 
na receptę.

Ożywił się Kupidyn, rozpromienił.
— Może byśmy tak — powiada — 

weszli do słodkiej dziurki?
— Co też obywatel mówi — odpo

wiadam wstydliwie — cóż by na to 
żona, ta święta kobieta?

Kupidyn roześmiał się. Śmiał się 
długo i serdecznie. Potem wytarł nos 
i powiada, msużąc oczy:

— To taka restauracyjna, przytulna 
dziurka. Na jedną bombkę chodźmy, 
przyjacielu. Toż gorąco takie. Ot, 
widzi obywatel, nawet ulicę polewa
ją, a jakże,, chłodniutko będzie przez 
piętnaście minut, i powietrze górskie. 
Podlejmyż naszą wewnętrzną, maszy
nerię też, działać będzie sprawniej a 

■i duch oźywj się. Piwo wprawdzie 
młodziutkie, no, nic na to nie pora
dzisz, choć byś sobie nawet mówił 
„co młode to dobre”, bo już do pi” 
węczka powiedzenia tego przylepić 
nie można.

Siedzimy, pijemy.
Kupidyn opowiada:
— Brzeczytaia kiedyś żona, mnr

żacie, w gazecie o testamencie an
gielskiego pisarza Shawa. Otóż za je
go trumną będą szły zwierzęta — ku
ry, gęsi, kozy itd- Powiada: „mężu- 
siu kochany, ja też mięsa nie jadam, 
jak uważasz, czy na moim pogrzebie 
możnaby tak samo.------ Rozczuliłem
się. — Widzisz duszko — mówię — 
najpierw nie powinnaś o tym myśleć, 
aby nie wywołać w złą godzinę tego, 
no — ja — powiadam — wdowcem 
jeszcze być nie chcę. Starsza wpraw
dzie jesteś ode mnie, ale tych piętnaś
cie lat to prawie nic nie znaczy. Przy 
tym — mówię — Shaw nie jada mię
sa w ogóle, a ty tylko pościsz. No 
i na pewno też nie ma teściowej. A 
u nas. —

Dopił piwa. Zadumał się. Nagle wy
buchnął śmiechem. „Niechże — po
wiada — obywatel zgadnie co to jest: 
„W środku: cholera a naokoło woda”.

— Dalibóg nie wiem — mówię po 
namyśle — nie zgadnę.

— Teściowa w kąpieli — powiada 
radośnie — teściowa! A co, dobre? 
Kelner, jeszcze po bombce!

3 Brzezina
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Co piszą inni?

GAZETA LUDOWA
KIEPURA — POLITYK

„Przyznam się, że nie zmam zu
pełnie polityki.

Ale znam tenorów!
Pierwszą znajomość zawarłem 

s nimi na kastach „Lalki" Bole
sława Prusa. I opisany tam tenor 
wcale nie wyglądał na męża stanu.

Raczej odwrotnie.
Później poznałem Kiepurę. Ale 

właśnie dlatego, że go poznałem 
wielkie zdziwienie obudził we mnie 
wywiad, wydrukowainy w piśmie 
„Od A do Z", w kórym ulubieniec 
publiczności wystąpił z 
rewelacją:

„.Nie chcę myśleć « 
przedwrześniowym. To,
się w Polsce przed 1939-tym rokiem 
było okupacją własnego kraju. Za
równo na kilka lat przed wojną, 
jak i w przede dniu niemal jej wy
buchu wskazywałem w rozmowach 
s Prezydentem, prof. Mościckim, na 
konieczność powołania do życia 
Rządu Jedności Narodowej z u- 
działem wszystkich stronnictw. Od
powiadał, że nie-Zehce mieć nic 
wspólnego z opozycją. Kiedyś wy
raził się, że „opozycja — to świnki, 
eo się pchają dtyfiłobu". Tak powie-

taką oto

rządzie 
co działo

Ten śpiew ma fałszywe tony.
O kilka oktaw wzięty za wysoko, 

bo taka jest różnica między teno
rem i polityką.

A poza tym słówko na stronie. 
Tenor tak widocznie myśłał, 
śpiewał zupełnie inaczej.

I marzył o czym innym.
Ale marzyć każdemu wolno!

ale

Polski Przemysł
Włókienniczy

(Dokończenie ze str. 3-ciej)__ _
twórcy, ile tkanina zawiera np. pro
centu czystej wełny. Procent ten bę
dzie hurtownikowi podawany ofi
cjalnie do wiadomości, a ten z kolei 
powinien uczciwie informować o tym 
swoich odbiorców. Za sfałszowanie 
procentu wełny w tkaninie, dyrekcja 
poszczególnych fabryk może być po- 
ciągnięta\do surowej odpowiedzial
ności.

Ną
mysłiiN wł^kjenni hamuje w
ehwili obecne w wysokim stopniu 
brak barwników z brak pewnych 
ehemikalii, npx br dwutlenku ty
tanu, który tkahinie jedwabnej na- 
daje tak pożądaną matoWęść, nie
odzowną m. in. p»gy produkcji poń
czoch. Zamówienia mamy olbrzymie, 
biura eksportowe fabryk zawalone 
.fią korespondencją z całego świata.

rainy Zarząd Przemysłu Włó- 
ma nadzieję, że za po- 

średnictw Międzynarodowych Tar
gów Poznańskich^uda mu się nawią
zać pożądane kontakty z zagranicz
nymi dostawcami surowców. Zdecy
dowano również, że pewne fabryld 
zastaną całkowicie przestawione na 
fabrykację towaru na eksport, pod
czas gdy inne pracować będą na za
spokojenie rynku krajowego. Przy-

i eksportowe prze-

kienn

Mały felieton

Społeczeństwo pożegnało zasłuż. Kapłana i Obywatela

Ostatnia droga śg. ks. dziekana lilipiiki
INOWROCŁAW. 30 września.

Zgon śp. ks. dziekana Jana Filipia
ka pogrążył w żałobie społeczeństwo 
kujawskie i bydgoskie, które wysoko 
oceniało zasługi Zmarłego kapłana i 
obywatela, toteż pogrzeb śp. Zmar
łego stał się wielką manifestacją, ma
jącą na celu uczczenie tych zasług.

Zgodnie z ustalonym programem, w 
niedzielę 29 września o godz. 19 przy 
tłumnym udziale parafian i licznych 
delegacyj społecznych i katolickich 
z całego dekanatu, przeniesiono zwło
ki śp. ks. dziek. Filipiaka z domu ża
łoby do kościoła św. Mikołaja. Kon
dukt żałobny prowadził bratanek 
Zmarłego, ks. infułat dr Filipiak z 
Gniezna w asyście duchowieństwa 
miejscowego i dekanatu inowrocław
skiego. Po nieszporach żałobnych 
chór kościelny pod dy>r. p. Gałdyń- 
skiego wykonał utwór żałobny, po 
czym ks. prób. Fabiański odczytał 
telegram ks. kardynała Hlonda z kon- 
dolencjami dla rodziny, parafii i de
kanatu. Wspólnym śpiewem „Witaj 
Królowo” zakończono pierwszą część 
uroczystości żałobnej.

W poniedziałek 30 ub. m. o. godz. 10 
rano rozpoczęły się dalsze uroczy
stości w kościele św. Mikołaja, któ
ry nie mógł pomieścić wszystkich ża
łobników przybyłych na pogrzeb z 
bliższych i dalszych okolic. Zjawiły 
się również delegacje parafii, których 
śp. Zmarły był proboszczem. Szcze
gólnie liczna była delegacja parafii 
Panigrodzu, gdzie śp. ks. dziek. Fi
lipiak był proboszczem w okresie 
straszliwej okupacji hitlerowskiej.

Po odprawieniu wigilii przez ks. 
kan. Konopczyńskiego z Bydgoszczy 
wierni wysłuchali Mszy św. żałobnej, 
którą w asyście licznego duchowień
stwa odprawił ks. infułat Filipiak. 
Kazanie żałobne wygłosił ks. kan. 
Duszyński z Gniezna, kolega szkol
ny śp. Zmarłego, zaś pienia religijne 
— chór kościelny.

Następnie ks. biskup Radoński z 
Włocławka odprawił egzekwie przy 
trumnie, po czym uformował się kon
dukt żałobny, który ruszył ulicami 
miasta na cmentarz parafialny. Ucze
stniczyły w nim nieprzeliczone tłumy 
wiernych Władze reprezentował sta
rosta inowrocławski p. Hałwa, mia
sto — prezydent p. Adamowicz, Miej
ską Radę Narodową — przew. p. Ka- 
ziński. Licznych przedstawicieli szkol
nictwa zastępowali inspektorowie pp : 
Mazur i Stępa. Kondukt żałobny pro
wadził ks. bisk. Bernacki z Gniezna 
w otoczeniu około 100 księży i przed
stawicieli kapituły gnieźnieńskiej z 
ks. ks. kan. Reiterem i Pieczyńskim 
na czele Za trumną postępowały 
liczne delegacje z wieńcami.

Na cmentarzu tłumy wiernych ucze
stniczyły w żałobnych ceremoniach, 
które odprawił ks. bisk. Beftiacki. Po
dziękował on również całemu spo
łeczeństwu za udział w oddaniu ostat
niej' przysługi śp. Zmarłemu. Przy 
śpiewach kościelnych zwłoki śp. ks. 
dziek. Jana Filipiaka złożone zostały 
do grobu i posypały się na nie grud
ki ziemi, tej ziemi, na której się uro
dził i dla której tak wiernie praco
wał

Na marginesie wystawy w Pomorskim Domu Sztuki

Dowód „niEinietkiei kuliury"
JTopisoł -• ftanislatv jłornń

we wrześniu 
lekkomyślna, 
ieć, walczyć

Warszawa 
ale umiała równidżci 
i kochać. Warszawa'^sjK licytowała 
nigdy ofiary poświęcenia? 
cem Polski i odpowiadała za 
Ileż to razy w Warszawie, 
rach czerwienionych krwią konała 
Polska. I tu w tej stolicy, ukwieco
nej, rozśpiewanej dzwonami zwycię
stwa powstawała do nowego życia 
powalona przez wrogów Ojczyzna.

ła ser- 
olskę.

w m u-

Warszawa nie zastanawiała się 
nad konsekwencją czynu, lecz znie
cierpliwiona okrutną brutalnością 
hitlerowskiego najeźdźcy, chciała 
strząsnąć wszczepiającego się przez 
długie sześć lat w jej ciało germań
skiego gada. 

Nie . ..
ogrom klęski', bólu, krwi i ofiary.

W salach Pomorskiego Domu 
Sztuki została otwarta wystawa 
artystycznych zdjęć Bułhaka i akwa-

doceniła swej siły, stąd ten

odzianie bowiem szerokich mas pra
cujących Polski musi być obok naj
bardziej nawet nucących per
spektyw j — naczelnym zadaniem 
naszego przemysłu włókienniczego. 
Wewnątrz kraju nie stać nas jeszcze 
na luksus, natomiast istnieją kraje 
niezniszczone wojną, które nam za 
wyroby luksusowe są gotowe drogo 
zapłacić. Niewykorzystanie tej oka 
zji byłoby nonsensem.

Entuzjazm do pracy, jaki mimo 
istnienia „szabru" i warstwy kom 

inatorów, cechuje ogół naszych pra. 
cow przemysłowych, jest tym 
czynni.kiem7~Ktńry—Wpierwszym rzę 
dzie pozwoli nam wyjść z kryzysu

tjf adeusz i»n>et

Astrologiczny horoskop
— Robi mi pan wstyd — zaczą

łem strofować dzisiaj mego starusz
ka, gdy go złapałem wieczorem na 
gorącym romansie z latarnią gazo
wą — jak można się tak upić, by 
nie móc ustać na własnych nogach.

— Stać to ja mogę, stałem nawet 
dzisiaj na rynku przez dobrych pa
rę godzin, a tylko iść mi trudno, 
dlatego odpoczywam sobie troszecz
kę w towarzystwie tej poczciwej 
latarni.

— I co pan tam — na tym rynku 
robił przez tyle godzin?

— Ano, oglądałem kramy. Jest 
ich nie dużo, ale niektóre są bardzo 
interesujące. Przy jednym zatrzy
małem się nawet bardzo długo.

— Poznać to po panu.
— A właśnie że nie przy beczce 

najdłużej stałem, a tylko przy 
astrologu, który stawiał bardzo cie 
kawę horoskopy. — Wystarczyło 
mu tylko podać trzydzieści złotych

stawie tych danych, wybierał dla 
każdego obywatela, czy obywatel
ki, to jakąś rybę, czy raka, czy by
ka, osła, czy barana, a potem na 
podstawie takiego bydlęcia określał 
charakter możliwości i przyszłe lo
sy klienta. — Ja tam — mówił sta 
ruszek — nie wierzę w .takie zabo
bony, ale gdy przy mnie postawił 
kilka bardzo trafnych horoskopów, 
zaryzykowałem sam trzydzieści zło 
tych i wcale tego nie żałuję.

— I pod znakiem jakiej kozy się 
pan urodził?

— Właśnie że nie kozy, a pod 
znakiem wodnika. Nawet dokładnie 
nie wiem kto to jest ten wodnik, 
ale, że ma kilka przyjemnych za
let, więc go nawet z miejsca polu
biłem. — Otóż dlatego, że się pod' 
tym znakiem urodziłem, muszę u 
nikać wody, morza, okrętów, ką 
pieli, spareców nad rzeką i innych 
tp. deszczów?

powojennego. Nie doceniamy często 
pracowitości naszego inteligenta i 
robotnika, którzy tworzą w warun
kach, na jakie pracownik bogatej 
zagranicy odpowiedziałby tylko... 
strajkiem; W naszej chwilowej bie
dzie i samozaparciu leży też jedno
cześnie nasza siła. Moment ten nale
ży wykorzystać, chociaż nie wolno 
na nim żerować.

W zakończeniu konferencji stwier
dzono, że Targi Poznańskie spełniły 
już doniosłą rolę dla zagranicznego 
handlu Polski a perspektywy jakie 
się przed nim w tej mierze roztacza
ją, są wprost nieograniczone.
mgr. Elżbieta Nowicka-Pawlinowa

rel St. Poznańskiego przedstawiają
cych zburzoną Warszawę.

Patrząc na zdjęcia zniszczonych 
gmachów, zawalonych gruzem ulic, 
świadków rozwijającej się przez 
wieki kultury, na te niedawno jeszcze 
wspaniałe świątynie, dziś leżące w 
pyle — chciałoby się krzyczeć do 
Boga, nie o zadość uczynienie, nie o 
zemstę ludzką ezy pomstę Bożą, ale 
o coś takiego coby wreszcie ten świat 
przeistoczyło lub conajmniej pchnęło 
na inne lepsze tory.

Warszawa w gruzach. Żniwo „nie
mieckiej kultury" propagowanej na 
cały świat.

Już nawet nie przerażenie ogarnia 
człowieka ale jakiś straszny wstyd, 
że jesteśmy ludźmi podobnymi dło 
tamtych barbarzyńców chociaż ze
wnętrznie. Jakież to okropne, trudne 
do uwierzenia by człowiek dokony
wał podobnych zbrodni w celu zaspa 
kajania zwyrodniałych instynktów. 
Jakże łatwo ręce ludzkie potrafią 
burzyć dorobek wieków, tysiącleci. 
Trud i wysiłek mózgów całych poko 
leń obrócić w niwecz.

Dziś zburzona Warszawa oskarża 
całe Niemcy. Tam, w tych morach, 
kwitło życie, tam tworzono, praco
wano, radzono, poświęcano się i u- 
mierano. Życie to kjpiało na ulicach, 
to znów w czasie prześladowań chro 
niło się cichutko w głąb podziemi. Był

czas kiedy z ukrycia rzuciło się nie
powstrzymaną falą na zewnątrz.

Zdjęcia te każą nam pamiętać W 
jak barbarzyński sposób niszcz^ 
Niemiee żywą Warszawę. Koroną 
bestialstwa niemieckiego jest grób 
Nieznanego Żołnierza. To nie pocisk 
trafił w kolumnadę, to nie zbłąkana 
bomba rozdarła potężne mury to było 
specjalne, już po kapitulacji powsta
nia podłożenie min. Dla wszystkich 
narodów grób Nieznanego Żołnierza 
to świętość. Bestia niemiecka w sza
le zemsty nie zawahała się podnieść 
plugawej łapy na tę świętość. Grób 
Nieznanego Żołnierza zburzyły 
właśnie ręce niemieckiego żołnierza.

Ci, którym śni się porozumienie z 
Niemcami i którzy już radzi ściskać 
im nie obeschłe ze krwi ręce, roz
grzeszać ich z obozów koncentracyj
nych, z egzekucji, z łapanek, z pie
ców krematoryjnych niech pójdą, 
niech patrzą na gruzy Warszawy. 
Niech im się przypomni tyloletnia 
męka, niech wywołają widma męczen 
ników. Niech im się wgryza straszny 
obraz nie w serce współczujące, ale 
w trzeźwy mózg. By pamiętali, by 
czuwali. Nie dali się skusić awangar
dzie nowego w bodaj innej skórze 
hitleryzmu, jakim jest niemiecki de
mokratyczny wilk. Warszawę nie sa
mi SS mani burzyli. Burzył ją rów
nież żołnierz niemiecki.

Premier Osóbka-Morawski

9 ataM wdńiaili jaisUmnii
Zjazd aktywu PPS w Poznaniu

POZNAN (S). W ub. niedzielę obra
dował w Poznaniu zjazd aktywu PPS 
okręgu wielkopolskiego. W zjeździe 
wziął udział przybyły do Poznania 
Premier RJN Osóbka-Morawski. Jako 
goście obecni byli woj. Brzeziński, 
prez- Sroka, przew. WRN Piękniew" 
ski, rektor Błachowski, poseł mgr 
Urbański z ramienia SP, poseł Izydor" 
czyk z PPR, poseł Kowalski z SL, po
seł Nowak z PSL, płk. Uziembło i wie
lu innych. Obradom przewodniczy! 
wiceprezydent Drabowicz w otoczeniu 
wicewojewody Grosickiego i posła 
Grajka.

Po przemówieniach powitalnych 
Premier Osóbka-Morawski wygłosił 
referat pt. „Droga Polski Odrodzonej", 
w którym omówił szeroko wszystkie 
nasze najważniejsze zagadnienia pań
stwowe. Rozpoczął od nakreślenia 
stosunku Anglosasów do nas, poświę
ci! b. dużo miejsca w swym referacie 
problemowi jedności w narodzie, po 
czym omówił nasze granice zarówno 
wschodnie jak i zachodnie, przy czym 
stwierdził jeszcze raz nienaruszalność 
naszych granic zachodnich. Następnie 
szeroko omówił Premier stosunek 
ZSRR do Polski.

Kończąc swe 
mier stwierdził, 
szy jest jeszcze
jący. Walczymy o bardziej równo
mierny podział władzy i tak jak PPS 
może każda inna partia w Polsce 
osiągnąć większy wpływ na rzeczy
wistość polską, w zależności od jej 
siły organizacyjnej. Ewentualność 
możliwości dyktatury proletariatu w 
Polsce wyjaśnił Premier stwierdze
niem, że dyktatury nie ma, nie jest do Palestyny.

i nie będzie ona potrzebna. Mamy tar 
ką demokracje, na jaką nas w danej 
chwili stać, na jaką pozwalają powo" 
jenne troski, niezbyt normalne sto
sunki ogólne, rozbicie w narodzie itp. 
W miarę zaniku tych niepożądanych 
zjawisk, udoskonalać będziemy naszą 
demokrację i poszerzać naszą wol’ 
ność tak, że nie tylko dosięgniemy, 
ale nawet może prześcigniemy demo" 
k racje zachodnie.

Unii Płd.

Smuts nie wierzy
w możliwość nowej wojny

LONDYN (FA). Premier
Afrykańskiej marsz. Smuts wygłosił
przemówienie radiowe, w którym 
oświadczy!, że jego zdaniem jest zu
pełnie wykluczone, aby do końca ży" 
cia obecnego pokolenia mogła wy" 
buchnąć nowa wojna. Smuts wezwał 
3 wielkie mocarstwa: Zw. Radziecki, 
W. Brytanię i Stany Zjedn. do wszczę" 
cia rozmów bardziej szczerych.

przemówienie, Prę
żę nasz stan dzisiej- 
bardzo niezadawala"

— To właśnie — prócz rtęci — 
jest jedyny płyn z którym można 
mi się zaprzyjaźnić. Ten płyn mi 
nie zaszkodzi

— A jednak nie może pan jakoś 
trafić do domu?

— To nic, bo horoskop mi powie
dział, że będę bardzo długo żył i że 
będę w starszym wieku bogaty, 
dlatego też postanowiłem od dzi 
siejszego dnia zlikwidować wszyst
kie swoje oszczędności, by zrobić 
miejsce na te nowe, które od daw
na stoją mi zapisane w gwiazdach. 
Poza tym będę miał na starość bar
dzo dużo przyjaciół.

— Chyba takich platonicznych z 
Kurierka — pomyślałem, a głośno 
dodałem, że będą to na pewno nie 
przyjaciele, a przyjaciółki, i to ta
kie żelazne jak ta, którą w tej 
chwili pieści.
— Nie, proszę pana, będą jednak i 
to na pewno, przyjaciele, bo astro
log, jak długo tam stałem, ani razu 
się nie pomylił. Jednemu porucz 
nikowi, to z miejsca powiedział, że 
się urodził pod znakiem byka, że 
jest bardzo odważny, waleczny, ry 
cerski, aż się ten oficer sam później 
zastanawiał, czy to wszystko było

astrologia czyta z gwiazd — ezy też 
i w medalach

Innej jakiejś pani, która zapo 
mniała swojej daty urodzenia, czy 
może wstydziła się głośno, tak na 
rynku o tym mówić, na podstawie 
samych tylko trzydziestu złotych, 
powiedział: — no tak, gęś i pod 
znakiem gęsi się pani urodziła. 
Wyjdzie pani — mówił dalej — za 
mąż za osobnika spod znaku ko
ziorożca i będzie pani miała jedno 
dziecko, które się urodzi pod wagą. 
— Na taki horoskop, gęś, która nie 
zapamiętała daty swego urodzenia, 
spiekła raka i szybkim krokiem od
daliła się, by szukać rogów swego 
przyszłego koziorożca.

Ale najciekawiej już wypadł ho
roskop jakiegoś przystojnego i 
szczerego młodzieńca.

— Pan się urodził pod panną — 
mówi mu z miejsca astrolog — a 
młodzian, też z miejsca się przyzna 
je i dziwi się jeszcze — a skąd pan 
to wie?

— Duże zdolności do handlu — 
rzuca dalej ten ciekawy psycho
log, a młodzian na to: — ee, tylko 
trochę złotem i dolarkami się han 
dluje.

* jego gwiazdkach — — Oużo Qowodnanw w nwtaśa.

Żydom nie wolno
przejeżdżać przez amer.

strefę w Austrii
WIEDEŃ (FA). Władze amery

kańskie w Austrii wydały specjal
ne zarządzenia zabraniające Ży
dom z państw wschodniej Europy 
przejazdu przez amerykańską stre
fę okupacyjną. Okazało się, że w 
ostatnim czasie większa ilość Ży
dów z Czechosłowacji i Węgier, 
która znalazła schronienie w Wie
dniu, drogą nielegalną wyjechała

— Rzeczywiście, no wie pan?
— Talent poetycki — strzela da

lej trafnie astrolog.
— Ach, to pan jest prawdziwym 

czarodziejem — mówi na to mło
dzian — mam nawet tu przy sobie 
jeden swój wiersz... Publiczność je
dnak już dłużej nie mogła wytrzy
mać Młodzieńca .i mnie zepchnięto 
na bok, właśnie pdd tę beczkę i od 
tej pory wprost się tam bili o horo
skopy.

A my tymczasem, podpieraliśmy 
i popieraliśmy Państwowe Zjedno
czenie Zakładów Piwowarskich i 
Winiarskich na okręg zachodni. Po
tem ten mój znajomy odprowadził 
mnie jeszcze na róg rynku, zafun
dował mi amerykańską watę z cu
kru — o tu ją mam — pochwalił 
się staruszek i długo szukał po kie
szeniach, aż wreszcie wyciągnął 
patyczek, ale bez waty. Szukał jesz
cze i samej waty, ale jakoś me 
mógł jej znaleźć.

— Cóż — pomyślałem — może i 
domu własnego nie znajdzie, wie* 
wspaniałomyślnie odprowadziłem 
go pod same drzwi.
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Bilans 
lekkoatletów

Tegoroczny sezon lekkoatletycz
ny należy już uważać za skończo
ny. Jego akordem finalnym były 
zasadniczo mistrzostwa Polski w 
Krakowie. Jest oczywiście wciąż je
szcze możliwe, że tam i ówdzie o- 
siągnie ktoś jeszcze taki, wynik, 
który nie pozostałby bez wpływu 
na tabelę naszych osiągnięć, ale 
mimo to możemy bez obawy przy
stąpić do krótkiego obrachunku.

Kiedy się patrzy na tabele najlep
szych wyników, nieodparcie narzu- 
ea się wrażenie, że tegoroczny se
zon był sezonem przełomowym, se
zonem walki starych z młodymi. 
Młodzi, którzy w tym roku przypu
ścili szturm na czołowe pozycje — 
może za rok. a może za dwa albo 
i trzy lata będą dopiero stanowili 
europejską klasę. Na razie wyniki 
nasze w poszczególnych konkuren 
ej ach — aczkolwiek nie kompromi
tujące już — są słabe, niektóre na
wet bardzo słabe i na arenie mię
dzynarodowej jesteśmy dziś grubo 
słabsi niż przed wojną. „Starzy“ 
kończą się już wyraźnie, młodzi zaś 
muszą jeszcze nad sobą popraco
wać.

Zróbmy krótki przegląd dziesię
ciu najlepszych. Na 100 m przecię
tna wynosi 11,08. Czterech biegaczy 
(Rutkowski, Danowski, Lipowski, 
Jaraczewski) zeszło tu poniżej 11. 
Na 200 m już tylko dwóch (Rutkow
ski, Danowski) przekroczyło grani
cę 23 sek. Przeciętna wynosi tu 
23,29. Bardzo słabo przedstawiają 
się wyniki w biegach na 400, 800, 
1500, 5000 m i obie konkurencje 
płotkowe. Przeciętne ich wynoszą: 
52,90; 2,03,71; 4.16.7; 16,09.39, 17.73 i

W biegu na 400 m nikomu nie 
udało się osiągnąć wyniku poniżej 
50 sek, na 800 m tylko Staniszew
ski zeszedł poniżej 2 min., na 1500, 
ni ten sam zawodnik prowadzący, 
w tabeli ma aż 4,09,8. W biegu na 
5000 m notujemy tylko dwa wyni
ki poniżej 16 min. (Jurzak i Kur- 
pessa). W wysokich płotkach na 
czele utrzymuje się jeszcze stara 
gwardia: Haspel i Gierutto z wyni
kami poniżej 17 sek. W niskich, 
płotkach prowadzi Puzio z czasem, 
59.1. Przeciętna w kuli wynosi 
13.415. Prowadzi Gierutto z wyni
kiem 15.29, za nim kroczą Łomow 
ski (14.45) i Prywer (14.10). W dy
sku (przeciętna 40.401) mamy już 
5 czterdziestometrowców (Gierutto, 
Łomowski, Kuźnicki, Hoffmann, 
Grzelski). Bardzo słabo przedsta-, 
wia się oszczep (przeciętna 51,885).| 
Prowadzi tu Mikrut wynikiem 56.70. | 
daleko odbiegającym od swoich! 
własnych przedwojennych osią-B 
gnięc i od wyników Lokajskiego 
i Turczyka. W młocie sytuacja jest * 
nie lepsza. Samotny stoi na czele- 
Kozubek z europejskim wynikiem! 
51,02. Reszta daleko za nim. Prze-1 
ciętna tej konkurencji wynosił 
41.042. W skoku w dal tylko KarolF 
Hoffmann osiągnął równe 7 m, dy
stansując Adamczyka i swego brata 
Mariana. Przeciętna 662,1. W skoku 
w zwyż Zwolińskiemu braknie peł 
nych 17 cm do rekordu Pławczyka. 
Rozpiętość wyników jest tu bardzo 
nikła. Zwoliński ma 179 cm, ostatni 
Semkowicz 175. Przeciętna 176.2. W 
tyczce prowadzi Morończyk z wyni
kiem 380 cm. Wysokość 3,50 m prze
kroczyli jeszcze Grohman, Boro- 
dziuk i Prost. Przeciętna w tej kon 
karencji: 3.46.2. W trójskoku Ma
rian Hoffmann wziął rewanż na 
bracie i prowadzi w tej konkurencji 
odległością 14.06 przed bratem Ka
rolem, Kuczyńskim i Kuźmickim. 
Przeciętna 13.204.

Jak z tego krótkiego przeglądu 
widzimy, do naszego przedwojenne
go poziomu jest nam jeszcze dale-I 
ko. ale dużo nowych nazwisk po- , 
zwala mieć nadzieję, że wyniki bę- 
bą ulegały stałej poprawie. Na ra- : 
zie w Europie moglibyśmy się po , 
kazać tylko z wynikiem Gierutta w 
kuli, Kozubka w młocie i Rutkow 
skiego w sprintach. Od Puzia, Pia- 
•kowegot Nowaka. Kuźmickiego, A-

W walce o piłkarskie mistrzostwo Polski- 

zmycięsttua odnoszą faworyci 
Tylko „Wisła“ poniosła niespodziewaną porażkę

Jłotonia 3:2
KRAKÓW. Mecz piłkarski o wej

ście do finałowych rozgrywek o 
mistrzostwo Polski, przyniósł war
szawskiej „Polonii" sensacyjne 
zwycięstwo nad „Wisłą". W 3-“’.^ 

gry uzyskuje „Wisła" z zbyt 
pochopnie podyktowanego rzutu 
karnego prowadzenie. Atakujący 
zawzięcie „poloniści" uzyskują w 
30 min. wyrównanie ze strzału 
Ochmańskiego, a w minutę przed 
przerwą prowadzenie ze strzału So
larza.

Po zmianią wyrównanie dla „Wi 
sły" uzyskuje Cisowski. Od tej 
chwili krakowianie lekko przewa

Zwycięstwa Adamczyka, Walasiewiczówny i Przybyłka

Mistrzostwa Polski w wielobojach 
i biegu maratońskim

ŁÓDŹ. Odbyły się tu mistrzo
stwa Polski w wielobojach i w bie 
gu maratońskim. W dziesięeioboju 
zupełnie niespodziewanie zwycię
stwo odniósł utalentowany zawod
nik wrocławskiej „Odry" — Adam
czyk, który uzyskał 5869 pkt. Na 
drugim miejscu uplasował się fa 
woryt w tej konkurencji — Kuź
micki (DKS, Łódź) z 5786 pkt. Trze
cie miejsce zajął Maciaszczyk 
(ŁKS) 4895 pkt.

W pięcioboju pań zdecydowane 
zwycięstwo odniosła Walasiewi 
czówna, która w wyraźny sposób

Spadkobiercą wielkich tradycji 
świetnych długodystansowców fran
cuskich Jean B owin'a i Ladoume- 
gue'a jest Pujazon tegoroczny zwy
cięzca w słynnym biegu na przełaj— 
„Cross des Nations". Pujazon po
twierdził swą wysoką klasę na mi
strzostwach Europy w Oslo, gdzie 
stoczył zaciętą walkę z Wooderso- 
nem i koalicją skandynawską, osią
gając znakomity czas. Zdjęcie nasze 
przedstawia Pujażoria na finiszu 
biegu na 5000 m, który mu przyniósł 
•mistrzostwo Francji na tym dystan
sie przed Breitstrofferem.

damczyka. Dzwonkowskiego i wielu 
innych młodych i utalentowanych 
zawodników będzie zależało czy od 
zyskamy dawną pozycję w lekkiej 
atletyce europejskiej. Nie należeli 
śmy wprawdzie nigdy do extrakla- 
sy, ale stanowiliśmy przeciwnika 
groźnego, nakazującego szacunek 
wzglądom siehią.

‘źają. Najniespodziewaniej jednak 
jeden z ataków „Polonii" przynosi 
jej zwycięski punkt. Szczęśliwym 
strzelcem jest Solarz.

Porażka „Wisły" eliminuje ją z 
dalszych rozgrywek.

a:ks.-R3cu 3:0
CHORZÓW. Miejscowy AKS ro

zegrał mecz z cyklu rozgrywek o 
mistrzostwo Polski z drużyną RKU 
Sosnowiec. Do przerwy wynik 
brzmiał 1 rO, przy czym bramkę dla 
AKS zdobył Pytel. Po przerwie 
chorzowianie podwyższają wynik 
ze strzałów Pytla i Spodziei Przy 
stanie 3:0 dla AKS kibice RKU 
wtargnęli na boisko i wszczęli bój-^

zdystansowała wszystkie swe kon
kurentki, uzyskując 237 pkt. Dru
gie miejsce zdobyła Moderówna — 
199 pkt., trzecie Poskówna — 173 
pkt.

W biegu maratońskim zwycię
stwo odniósł Przybyłko (Czytelnik, 
Gdynia) w stosunkowo słabym cza
sie 3 g. 11,34 min. Drugie miejsce 
zajął Ruslewski (Syrena, Warsza
wa) 3.11,45; trzecie Soduła (ŁKS) 
3.17,42; czwarte Osoba (Pogoń, Ka
towice). Znany maratończyk Garn
carz zajął szóste, a Głuszcz dopiero 
ósme miejsce.

Ctacaińa-Jiuch 2:2
KRAKÓW. Występujący w naj

silniejszym składzie „Ruch" uzy
skał wynik nierozstrzygnięty z 
„Cracovią“. Do przerwy prowadzili 
miejscowi 2:0.

Langa bije Sobieraja

JCafakacae mistrz. fyrfski
POZNAN (G). Rozegrane VIII 

kajakowe mistrzostwa Polski dały 
następujące wyniki: Bieg na 10 tys. 
m K2W — pierwsze miejsce zajęła 
obsada Matłoka, Grzywaczewski 
(KK 28„ Poznań), w czasie 45 min., 
2. Razaniak—Okupniak (KS Sur
ma, Poznań). Bieg,na 10 tys. m kl.

- Jfydąaszca
8:5 w tenisie

POZNAN (G). Rozegrany w dniu 
wczorajszym mecz tenisowy Byd
goszcz—Poznań, zakończył się wy
graną Poznania 8:5. W barwach 
Bydgoszczy wystąpiła Jadzia Ję
drzejowska, która rozegrała dwa 
spotkania w grze pojedyńczej pań 
oraz w grze mieszanej. Jędrzejow
ska pokonała Jaśkowiakównę 6:2, 
6:1, oraz Chojanównę 6:2, 6:1. W 
grze mieszanej grając ze Stęszew- 
skim wygrała x parą Jaśkowia- 
kówna—Piątek 7:9, 6:2 i 6:3.

- CJCS 3:13
CZĘSTOCHOWA. Bokserzy cze

chosłowaccy z Vitkovic „Żelezarny" 
ponieśli w Częstochowie wysoką 
porażkę z tutejszym CKS. Walki 
odbyły się w wagach od muszej do 
półciężkiej. Dublowano lekką.

Wyniki techniczne, są następu
jące (na pierwszym miejscu CKS): 
Strychalski- pokonał na punkty Mi 
kulinka; Frymus zremisował z Be
neszem; Chudy wygrał przez k. o. 
w pierwszej rundzie z Kotalą; Ma
tusiewicz zwyciężył przez techn. k. 
o. Filipa; Żurawski zremisował z 
DIucharzem, a Berg z Skiborem; 
Zarwa wypunktował Pierdla. Ostat 
nie punkty CKS zdobył w. o., gdyż 
zawodnik gości n*e stawił stę na 

kę, uniemożliwiając w ten sposób 
dalsze prowadzenie meczu, któiy 
został odgwizdany przez sędziego.

£ JCS - Radwiiak 3:1
ŁÓDŹ. Miejscowy ŁKS przekre

ślił nadzieje „Radomiaka" na doj
ście do finału piłkarskich mi
strzostw Polski, osiągając nad dru
żyną gości zwycięstwo w stosunku 
3:1 (1:0). W drużynie łódzkiej wy
różnili się Włodarczyk, Łącz i Si
dor.

Pierwszą bramkę dla zwycięzców 
uzyskał z rzutu karnego Pietrzak. 
W chwilę później Czacher II zdo
bywa honorowy punkt dla „Rado
miaka". Wynik dnia ustala Hagen 
dorf, uzyskując trzecią bramkę e- 
fektowną główką.

Sędziował p. Drabiński z So
snowca. Widzów 8.000.

'IDacta - Tęcza 3:1
KIELCE. Poznańska „Warte" 

wyeliminowała z dalszych rozgry
wek o piłkarskie mistrzostwo Pol
ski miejscową „Tęczę". Ambicja go
spodarzy nie wystarczyła, aby wy
grać spotkanie z rutynowaną i tech 
nicznie wysoko zaawansowaną 
drużyną poznańską. U „Zielonych" 
wyróżnili się przede wszystkim 
świetnie w tym dniu usposobiony 
Jankowiak w bramce oraz dosko
nały Smólski — zdobywca wszyst
kich bramek w ataku. Wynik do 
przerwy brzmiał 1:0. Po przerwie 
honorowy punkt dla gospodarzy 
zdobył Kwiecień.

„Warciarze" nie wykorzystali 
rzutu karnego, który przestrzelił 
Gendera. Sędziował p. Olewski z 
Krakowa. Widzów 5.000.

w., tytuł mistrza Polski zdobył 
Langa (KS Puck) 48.48. 2. Sobieraj 
HCP Poznań. Bieg na 10 tys. m w 
dwójkach składanych, tytuł mi
strza Polski zdobyła obsada Kozie- 
ra—Krzywka (KK 28) „ 2. Olkiewicz 
—Wachowiak (W’odnik, Bydg.). 
Bieg 10 tys. m — jedynki składane: 
1. Legutko (KS Tfamwaj, Kraków) 
czas 64.22. Bieg na 1000 m — je
dynki panów: 1. Sobieraj 4.35,8, 2. 
Langa. Bieg jedynek paw na 600 m: 
1. Dmochowska (HCP, Poznań), 2. 
Czajek (Luboń). Bieg dwójek pa
nów na 1000 m: 1. Matłoka—Grzy
waczewski (KK 28, Poznań) 5. Ba- 
zarniak—Okupniak (Surma, Pof 
znań). Bieg dwójek pań na 600 m: 
1. Dmochowska—Kostańska (HCP, 
Poznań) 3.20,8. Bieg na 1000 m 
czwórek panów: 1. HCP w składzie 
Sobieraj, Kardacz, Polowczyk i 
Knowczyński w czasie 3.52,04, 2. 
KK 28, Poznań.

W punktacji ogólnej pierwsze 
miejsce zdobył Hęp Poznań 59,5 
pkt„ 2. KK 28, Poznań 51,5 pkt., 3. 
Wodnik, Bydgoszcz 20,5 pkt.

jHistczastwa bokserskie junioc&ui 
pczyniasty sukces J^amoczu

POZNAN (G). Rozegrane polskie 
mistrzostwa pięściarskie dla junio
rów, zakończyły się zdecydowa 
nym sukcesem pomorskich pięś
ciarzy, pozostających pod kierow
nictwem technicznym trenera Fe
liksa Sztamma. Walki finałowe 
stały na dobrym poziomie. Trwały 
one tezy rundy po 2 min. Wyniki 
techniczne są następujące:

Waga papierowa: Gumowski (Po 
morze) po słabej walce pokonał 
Frąckowiaka (Pozn.) na punkty; 
waga musza: Baranowski (Pom.)

gewMe x drugim starem.

Mistrz Europy - Strand]

Mistrzostwa lekkoatletyczne Euro
py wykazały hegemonię Szwecji, 
która dziś zdecydowanie przodują 
w tej dziedzinie sportu europejskie
go. Jedną z najsilniejszych pozycji 
szwedzkich jest bieg na 1.500 m, w 
którym doskonały Strand (na zdję
ciu) zdobył mistrzostwo Europy 
uzyskując doskonały czas 3,18 win. 
przed swym rodakiem Ericksonem 
(3,18,8). W ten sposób Szwecja nie 
odczuła zbyt boleśnie dyskwalifikacji 
fenomenalnego Hdgga i Anderssona.

Łódź - drużynowym 
mistrzem Polski w szachach

KATOWICE. W ostatniej run
dzie turnieju szachowego o druży
nowe mistrzostwo Polski, Łódź po
konała Katowice 3'/, : 2*/*, utrzy
mując tym samym pierwsze miej
sce w tabeli. Kraków zwyciężył w 
wysokim stosunku Częstochowę 5:1 
i osiągnął tę samą ilość punktów, 
co drużyna katowicka; Kielce po
konały Wrocław 4:3; Gdańsk po
konał Warszawę 4’A : JMa, a Cie
szyn zremisował z Poznaniem 3A

Ostateczna klasyfikacja turnieja 
przedstawia się następującoc

1. Łódź — 37 pkt., 2. i 3. Katowi
ce i Kraków po 32 pkt„ 4. Warsza
wa — 271/* pkL, 5. Cieszyn — 27 
pkt„ 6. Gdańsk — 26 pkt„ 7. Czę
stochowa — 23 pkt., 8. i 9. Poznań 
i Wrocław po 22Vj pkt., 10. Kielce — 
20*/t pkt.

Po rozgrywkach drużynie łódz
kiej wręczono puchar przechodni 
Polskiego Związku Szachowego.

facuń - S.zczecin 3:2
TORUŃ. Miejscowa reprezenta

cja piłkarska rozegrała w ramach 
„Dni Torunia" mecz z reprezenta
cją Szczecina, wygrywając w sto
sunku 3:2 (1:1). Pierwszą bramkę 
dla gospodarzy uzyskał Grzybow
ski. Wyrównanie dla Szczecina pa
da ze strzału Dyksy. Po przerwie 
toruńczycy znów uzyskują prowa
dzenie przez Sapoka. Wyrównuje 
Gensler. Wynik dnia ustala Wan
dę! z rzutu karnego.

go (Pozn.); waga kogucia: Domi
niak (Pozn.) po ciężkiej walce wy
grał z Motłochą (Śl.);; w wadze 
piórkowej: Polakiewicz (Pom.) po
konał Bryklera (Śl.); w wadze lek
kiej: Paliński (Pom.) w drugiąj 
rundzie pokonał przez techniczne 
ko. Czemńiskiego (Pozn.); w wa
dze półśredniej: Cebula (Pom.) po
konał w pierwszym starciu Świ
derskiego (Pozn.) przez ko.; w wa
dze średniej walki nie rozegrano? 
w wadze półciężkiej: Deringer 
(Szczecin) znokautował Reinscfa
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Wtorek, 1 października.
Katolicki: Jana z Dukli.
Słowiański: Cieszysława.
Historyczny: 1626 Bitwa ze Szwe

dami pod Gniewem.

w. Mń
BYDGOSZCZ

rad zakł. 
Spoż. 
Żarz, 
i pun.

Kom.

Oddział miejscowy dla prenumeraty 
i ogłoszeń: Jagiellońska nr 2 (Pod

Arkadami, tel. 24-29).
# Zw. Zaw. Robotn. i Prac. Przem. 

Spoż. w Polsce, Oddz. w Bydg. za
wiadamia, że dnia 2 bm. w małej 
sali OKZZ o godz. 14 odbędzie się ze
branie dyrektorów’ fabryk, rad nadz. . 
zarządów spółdzielni oraz
przedsiębiorstw należ, do Zw. 
Ze względu na ważność obrad 
Oddziału prosi o liczny udział 
ktualne przybycie.

♦ Zgodnie z wytycznymi
Centr. Zw. Zaw. Związek Zaw. Rob. 
i Prac. Przemysłu Spoż. obejmuje: 
zakłady przetw. zbóż. -mącz. , ziemn. 
przem. fermentacyjnego (gorzelnie, 
drożdżownie, octownie. rektyfika
cje), wyr. tyt. monop., przetw. 
mięsnego i tłuszczowego, przem. na
biał i jajczarskiego. cukierniczego, 
browarnianego i słodowniczego, art. 
kawowych, przetw. owoc, i warzywn. 
wytw. przypraw i namiastek, wytw. 
wód gazowych i min. Zakłady pracy, 
wchodzące w zakres powyższych 
branż a dotychczas niestowarzyszone 
w Zw Zaw. Przem. Spoż. proszone 
są o zgłaszanie się w sekr. Zw. (To
ruńska 30 pokój 4) lub telefonicznie \ 
(36-18) w godz od 8—16. zaś w so
botę do godz. 14-tej

♦ Ochmistrze! ZZRPP Spoż. ape
luje do wszystkich cechmistrzów. 
którzy posiadają prywatne warszta
ty, jak piekarzy, cukierników a prze
de wszystkim rzeźników. aby nie sta
wiali przeszkód ludziom przez nich 
zatrudnionym, pragnącym należeć do 
Zw. Zaw.

Ju to S^oda £< teriera
W ramach śród literackich Klubu 

Literacko-Artystycznego w Bydgosz
czy dnia 2 października o godz. 19 zi! POP^*™*. przestępstwo i osa- 
odbędzie się wieczór autorski czoło. Idzon*’ więzieniu odbycia ka- 
wego polskiego poety, Wojciecha Podczas pracy w les.e skorzysta 
bąka. Środa ta budzi wielkie zainte
resowanie wśród tutejszych miłośni
ków literatury choćby z tego powo
du, że Bąk dotychczas raz tylko ba
wił w Bydgoszczy przed kilkunastu 
laty, jeszcze przed przyznaniem mu 
nagrody „Wiadomości Literackich", a 
więc nim jeszcze się ugruntowała je
go sława pisarska.

Proste, zrozumiałe i budzące przy 
tym silne wzruszenia poezje laureata 
tegorocznej nagrody artystycznej Po
znania budzą zawsze zachwyt wśród ' 
rzesz słuchaczy, to też na jutrzejszą 
ś^odę przybędą bezwątpienia tłumy 
publiczności pragnące usłyszeć poezję 
Bąka w doskonałej recytacji samego 
autora.

Słowo wstępne o poecie wygłosi dr 
Jan Piechocki. Bilety w cenie 30, 20 
i 10 zł do nabycia już od dzisiaj przy 
kasie w Pomorskim Domu Sztuki od 
godz. 10—13 i od 15—19.

BYDGOSZCZ (x). Ostatnie posie- [inwentarz tym. co sam potrzebuje, 
dzenie PRN zagaił p. Gera M. , po Z powodu zmniejszenia wysokości 
czym ślubowanie złożyli nowi radni: opłat przeprowadzi się obserwację 
pp. dr inż. Molenda, Czermiński i młynów i karać się będzie tych, któ- 
Piękny. Skład prezydium PRN uzu-'rzy mimo zmiany taryfy, będą po
pełniono przez wybór, pp. Lewickie
go i Weyznerowskiego. Drogą tajne
go głosowania wybrano: do Pom. 
WRN delegatów w osobach pp. Dzią- 
ga i Gery, do Komisji Rew. KKO 
pow. bydg. pp Molendę. Pięknego 
Echausta, Sarnowskiego i Grabow
skiego, do Kom Społ. OUL dla mie
nia porzuconego i opuszczonego pp.
Motałę i Głowackiego.

W sprawie ustalenia wysokości pro
centowej przemiału zboża chlebowego 
uchwalono nast. wniosek: „Pow. Ra
da Nar. Bydgoska zwraca się za po
średnictwem Pom. WRN do Prezesa 
Rady Ministrów o zmianę rozporzą
dzenia z 10. 5. 46 r. o przemiale 
zbóż i o opłatach przemiałowych i u- 
stale.nie najwyższej dopuszczalnej wy 
sokości proc, przemiału a) dla żyta 
80% dla pszenicy 70%.". W dyskusji 
stwierdzono, że rolnik nie ma paszy 
bydlęcej i zmuszony jest żywić żywy

bierali wyższe opłaty.
Do spraw czysto wewnętrznych na

leżało ustalenie tenuty dzierżawnej 
za ogród przy starostwie bydgoskim, 
z . którego korzystają starosta, sto- 
iówki i pracownicy Starostwa Pow.

Szczegółowe sprawozdanie złożył 
star. pow. Michalski. W związku z 
likwidacją aparatu świadczeń rzeczo
wych, starostwo będzie obecnie za
trudniało tylko około 80 pracowników 
(zamiast 130). Sprawcą domagającą 
sję załatwienia jest kwestia uzupeł
nienia ksiąg Urzędów Stanu Cyw. , • 
gdyż w niektórych powiatach, wsku
tek działań wojennych księgi zostały 
zniszczone W ciągu października br. 
zostanie uregulowana sprawa po
działu obwodów łowieckich. Bezpie
czeństwo uległo znacznej poprawie. ' 
Prace Ref. Przem. polegały na wy- 
krywaniu warsztatów poniemieckich 1 
i nierejestrowanyeh. Ogólny stan

zdrowotny u zwierząt pogorszył się. ; 
W stadium organizacji są stacje o- 
pieki nad matką i dzieckiem oraz 
ośrodki zdrowia. W najbliższym cza
sie przystąpi znów do pracy komisja 
szacunkowa. gdyż odszkodowania 
muszą być znacznie wyżej ocenione.

Omawiając kompetencje referatu 
świadczeń rzeczowych przyjęto do 
wiadomości, że gospodarstwa do 2 ha 
. ą od nich zwolnione, do 10 ha nie
ściągnięty dotąd kontyngent prze
chodni na rzecz gminy, zaś powyżej 
10 ha ściągnie Referat na rzecz Skar- 
’•’i Państwa.

Ogólny stan finansowy gmin jest 
Zaległości podatkowe 

Na sumę tę 
przeważnie zaległości 

repa- : 
którzy często borykać się 

trudnościami natury

TEATR POLSKI
Wtorek: Damy i huzary. środa: 

Roxy
POMORSKI DOM SZTUKI 

Wystawa pt. „Warszawa w gru
zach" otwarta codz. od godz. 10—13 
i od 15—18.

DYŻURY APTEK
Łabędziem, Al. 1 Maja 5. teL 
Pod Lwem, ul. Grunwaldzka 
telefon 34-31.

Pod 
23-46; 
nr 37,

APROWIZACJI

Pijany żołnierz K.B.W
przyczyną nieszczęścia

BYDGOSZCZ (stk). W lokalu re- 
■ uracji przy Nowym Rynku 12 żoł- 
erz KBW będący w stanie nietrze-I U' 

źwym wszczął awanturę z gośćmi. 
Widząc, że awanturnik posiada broń 
spłoszeni goście wybiegli na ulicę, za 
nimi zaś podążył pijany żołnierz, któ- 

i *y podniecany wynikłą awanturą po
cił strzelać. Skutki okazały się fa-

DRUŻYNOWE MISTRZOSTWA 
POMORZA W BOKSIE

KKS (Inowrocław) — RKS TUR 
(Grudziądz) 16:0

GRUDZIĄDZ. W meczu bokser
skim o mistrzostwo okręgu pom.
KKS Inowrocław zwyciężył w. o. 
16:0 z powodu nadwagi i niedowagi 
3 zawodników’. W spotkaniu towa
rzyskim zwyciężył TUR.

Wyniki techniczne (na pierwszym 
miejscu TUR) od muszej do ciężkiej 
przedstawiają się nast. : Łepek wy
grywa w. o. z powodu braku przeci
wnika, Nowiński poddaje się Szul
cowi I; Burchardt wypunktowuje Pu- 
szczykowskiego; Wiecki ’ bije Mro- 
czewskiego, Brzuszkiewicz nokautuje 
Choworowskiego; Rogowski bije 
przez k. o. w 1 rundzie Mochalskie- 
go; Dolecki wygrywa przez poddanie 
się Karskiego; Salewski poddaje się 
Kawałkowi.
LEGIA (Chełmża) — GRYF (Toruń) 

16:0
CHEŁMŻA. Miejscowa Legia uzy

skała w. o. z toruńskim Gryfem z 
przyczyny nadwagi trzech bokserów 
gości. Walki towarzyskie przyniosły 
nast. wyniki (na 1 miejscu Legia): 
Nitaler remisuje ze Stasiakiem; 
Radtke nie rozstrzyga z Grabowskim; 
Piotrowski przegrywa przez k. o. w 
3 rundzie z Krzemińskim; Wąsik no
kautuje w 2 starciu Wdzięczkowskie. 
go; Sakiewncz poddaje się Styranow- 
skiemu; Bartoszyński przegrywa na 
punkty z Heklerem; Kamiński wy
grywa przez dyskwalifikację Błędow
skiego; Lutobarski wygrywa w. o. z 
powodu braku przeciwnika.

Wydz. Aprow. j Handlu m. Bydg. 
komunikuje, iż.od dnia 1 bm. wyda
wać się będzie na karty dodatkowe 

■ D" i ,M" oraz „MK" dla dzieci i ma
tek mleko świeże według następ, da
nych: Na karty dodatkowe z września 
„D" na kupon 2. 3, 7 po 1 litr mleka 
świeżego; na kupon 8 po 0.5 litr mle
ka; „M" na kupon 3, 4. 5, 6, 7, 8 
po 2 litry mleka świeżego; na kupon 
10 po 3 litr, mleka świeżego; „MK* 
dla dzieci na nr 37, 38, 3!) po 1 litr 
mleka świeżego; na nr 30 po 0, 5 litr 
mleka świeżego. Na karty dodatko
we z października: „D" na nr 1—5 
po 2 litry mleka świężego; „M" na 
nr 1—10 po 1. 5 Itr mleka świeżego; 
„MK" dla dzieci nr 1—20 po 0. 5 litr 
mleka świeżego.

Mleko pełne za wrzesień otrzymu
ją dzieci do lat 12 (3.5 litr). Nato- 

i miast w* październiku tylko dzieci do 
lat 6. Starsze dzieci (od lat 6—12) 
otrzymują mleko zastępcze tj. mleko 
skondensowane w proszku. Ponieważ 
sprowadzenie mleka napotyka na pe
wne przeszkody, które będą usunięte 
w najbliższych dniach, przeto upra
sza się publiczność, aby w razie nie. 
wydawanja mleka przez poszczególne 
punkty rozdzielcze nie sprawiała przy 
krości tym punktom, gdyż należna 
ilość mleka otrzyma w dniach następ, 
nych. Aby uniknąć ewentualnych 
nieporozumień. punkty rozdzielcze 
winny codz. wydawać na każdą kartę 
tylko po '/t 1 mleka, regulując w ten 
sposób równomiernie rozdział by jak 

; najlepiej i jak najsprawniej zaspo
koić wszystkich odbiorców. Ponieważ 
Ina miesiąc październik mleko świeże 
J wydawać się będzie dzieciom do lat 6, 
punkty rozdz. zobowiązane są ostem
plować na odwrocie karty mlecznej,' 
przy równoczesnym ostemplowaniu 
dokumentu urodzenia dzieci, które 
urodziły się po 1. 10. 1940 i tylko na 

łte karty z października wydawać mle- 
jko świeże. Cena za 1 1 mleka w sprze. 
I dąży detalicznej wynosi 2 zł. Poza 
tym podaje się do wiadomości, jż w 

„dniach ęd 3—8 bm. można nabyć na 
karty „MK" dla dzieci od 0—12 lat z 
sierpnia na kupon 1 po 7 puszek mle
ka skondens. , a na kupon 2 p 400 g 
mleka w proszku. Na karty MK dla 
dzieci od lat 0—12 z września na ku. 
pon 41 po 4 puszki mleka skondens., 
a na kupon 42 po 30 g mleka w prosz
ku. Na karty „M" wydane przez Za- 
'rząd Miejski w miesiącu sierpniu na 
■ kupon. nr II-P-8 po 18 puszek mleka 
skondens. a na karty „M" wydane w 
sierpniu przez Ośrodek Zaopatrzenia 
PKP na kupon nr II-B-9 również po 
18 puszek mleka skondens. Waga 
1 puszki mleka skondens. równa się 
411 gram, cena 1 kg 6 zł. cena 1 kg 
mleka w proszku 10 zł. Kupcy rozli
czą się z wydanych ilości do dnia 11 
bm.

i niekorzystny.
wynoszą 2.719. 700 zł. 
składają się 
z majątków państw, oraz od

■ tri anto w. 
muszą z 
sowej.

Dobrze 
ki Społ., 

I łania należało uruchamianie 
IIudowych, wysyłanie dzieci na kolo
nie letnie i udzielanie doraźnych za
pomóg. ‘ •

Akcję żniwną ukończono w pow. 
bydg. w 100%, żyta zasiano dotąd 
7. 8°/«, pszenicy 15. 2% rzepaku 11%, 
ziemniaków wykopano 14%, bura
ków pastewnych 2%. Do zakończenia , 
akcji potrzeba jeszcze'ca 100 t ropy.

। W wolnych glosach poruszano sze
reg bolączek i potrzeb. Ważną rzeczą 
jest założenie w Bydgoszczy bursy 
dla wiejskiej młodzieży studiującej. 
Aby skończyć raz nareszcie z tymcza
sowością, rolnicy domagają się przy
spieszenia wydania aktów nadania 
ziemi.

Po wybraniu komitetu Akcji Pomo
cy Zimowej i uchwaleniu rezolucji 

I przeciwko mowie Byrnesa, postano- 
[wiono załatwić sprawę fordońskiej 
fabryki marmolady, która nie hono
ruje zawartych z rolnikami kontrak- 

„ „ .... ------- . jtów w sprawie skupu dyń. Według
aresztu i więzienia/ I relacji członka Rady w pow. sępoleń-

Sąd Okręgowy w Bydgoszczy zsii- skim „pokutują" jeszcze tablice z na-' 
mował wszystkie wyroki skazujące i pisami niemieckimi i swastyką mję-: 
za przestępstwa popełnione w dniach dzy gminą Dźwierzno, Borzyszkowo ‘ 
27. 1. br. 25. 8. 45, 10. 1, br, 22, i a Runowo Kraińskie. Dużo niezadowo- 
1. br 23. 1. br. i 25. 1, skazał oskar. ienia wywołuje gospodarka Urzędów 

którą poddano ostrej

talne. Niej. Michał Wyrzykowski za
mieszkały przy ul Św. Antoniego 5-7 
otrzymał szereg strzałów w nogi po. 
wyżej kostek. Zaalarmowany patrol 
MO rozbroił i aresztował awantur
nika.

Wyrzykowskiego oddano pod opie- 
kę lekarzowi.

„Imponujący” rejestr przestępstw
20-letniego recydywisty z Nakla

BYDGOSZCZ (re). Robotnik z Na. 
a 20-ietni Boiński Czesław skaza-

z'dogodnej dla siebie chwili i ucjekł 
do lasu, skąd przedostał się do Nsłkła 

|i popełnił tam. jak również i w sze
regu innych miejscowości kradzieże. 
Łupem młodego złodzieja była żyw. 
ność, garderoba i wszelkie przedmio
ty łatwe do spieniężenia.

Po ujęciu. Boiński stawał kil
kakrotnie przed sądami i w wyniku 
roznraw, recydywista otrzymał sze.

♦ Zebranie naukowe Bydgoskiego 
Tow. Lekarskiego. W czwartek, dn. 
3 bm. o godz. 19 w sali zebrań Ubez- 
pieczalnT Społ. przy ul. Warmińskie
go 3 odbędzie się IX zebranie nauko
we Bydg. Tow. Lekarskiego.

* Miejskie Szkoły Handlowe uczci
ły „Dzień Spółdzielczości" akademią 
z udziałem nauczycieli i uczniów. 
Poza słowem wstęphym prof. Markie
wicza i referatem prof. Wagnerówny 
na uwagę zasługują „Wspomnienia" 
byłej ucz. Przysposobienia Spółdz. 
Suligowskiej. obecnie pracownicy 
„Społem".

Wrażenia teatralne

finan-

reg wyroków skazujących go na karę

funkcjonuje Referat 
do którego zakresu

Opie- 
dzia- 

kuchni

!żonego łącznie na 5 lat i 6 miesięcy Ziemskich, 
i więzienia. krytyce.

1 drugą rocznice wyd. dekretu
o reformie rolnej

BYDGOSZCZ (tim). Celem uczczę.
ńja drugiej rocznicy wydania dekretu Morawskiego, zapewniając o swym 
o reformie rolnej Wojew. Zarząd i przywiązaniu i wierności chłopa do 
Sam. Chi. zorganizował w ub. nie- iemi.
dzielę zjazd rolników pomorskich | Referat polityczno-gospodarczy wy- 

Obrady zagaił prezes Woj. Żarz, [głosił wiceprez. Żarz. Gł. ZSCh. p.
ZSCh p. Centkowski , przewodniczył i Król. Prelegent omówił wszystkie 
p. Reif isz z Włocławka. Na wstępie ' aktualne zagadnienia wsi w dobie o- 
obrad przemówienia powitalne wygło-I becnej- zwracając szczególną uwagę 
sili: wicewoj. Jakubowicz, prezes [na znaczenie Manifestu PKWN, re-. 
WUZ p. Ceceniowski. 
(OKZZ), Domański (SL), 
Michalski (SP), mjr. 1 
(PPR), Wojciechowski (Tow. Przyj. 
Polsko-Radz. ). Krzyżanowski (przed 
stawiciel robotników bydg.) oraz 
przedst. ZWM i spółdzielni ZSCh.
Następnie na wniosek posła Langera 
zebrani uchwalili depesze do Prezy. 
denta KRN B. Bieruta, Marszałka

Roli-tymierskiego i Premiera Osóbki- 
zapewnjając o swym

, zwracając szczególną uwagę 
, prezes Ina znaczenie Manifestu PKWN, re-. 

mjr. Bukowski .formy rolnej, dekretu o unarodów ie- 
starosta Iniu przemysłu i handlu oraz.trzyle- 

Kuligowskj [tniego planu gospodarczego.
Na zakończenie zjazdu poseł Lan

ger odczytał rezolucję o konieczno
ści prolongaty terminu zaciągnię
tych świadczeń zbożowych z pow’odu 
nadmiernych opadów, uregulowania 
procentowego przemiału zboża do

(Dawiy. i liiiŁinij
Komedia Aleksandra Fredry

Teatr w odrodzonej Polsce stoi P°d [skowych. na czele z majorem. Cała 
znakiem Fredry., Komedie pisane zabawa wynika z nagłej chętki majo- 
przed wiekiem okazują się niezmier- ra, 56-letniego kawalera, do małżeń- 
nie żywotne. Już to samo dowodzi
geniuszu Fredry, bo cóż jest bardziej 
krótkotrwałym w życiu teatru niż 
właśnie komizm?

Fredro należy do tych polskich kla
syków sceny, których nie potrzeba 
poprzedzać komentarzem. Można roz
koszować się sztuką autora „Zemsty" 
bez nastrajania się na wielką sztukę, 
choć jest to istotnie sztuka wielka 
i wielki narodowy repertuar. W 
szczególnym stopniu dotyczy powyż- 
cze twierdzenie komedii „Damy j hu
zary". jednej z najlżejszych sztuk 
Fredry, napisanej jakby wyłącznie z 
myślą o ubawieniu widza.

„Damy i huzary" operują raczej 
komizmem sytuacyjnym. Chociaż po
staci odznaczają się wyrazistością ry
sunku psychologicznego, komizm wy
pływa tutaj głównie z sytuacji, spo
wodowanej najazdem bab na dom, 
zaludniony przez paczkę starych woj-

stwa z 18-letnią panieneczką. Także 
inni zagorzali w starokawalerstwie 
wojacy z otoczenia majora, jakby 
dotknięci epidemią, mają nagle ocho
tę sprzeniewierzenia się dotychczaso
wym zasadom. Ale jak nagle ich na-, 
szło, tak szybko odeszło. Na ślub
nym kobiercu stanie tylko tych dwo
je, którzy już od dawna o tym ma
rzyli: niedoszła młodziutka narzeczo
na majora i porucznik Edmund. Je
żeli dodamy satyrę na gadatliwość 
i przewrotność kobiet, na' huzarskie 
koncepty starych wojaków i rozśmie
szający obraz czujących nagły przy
pływ wigoru ramoli, wyczerpaliby
śmy treść tej komedii. Opromienia ją 
łagodny, iście fredrowski humor i 
tchnie ona pobłażaniem dla słabości 
ludzkiej. Aż dziw bierze. że poeta nie 

[potraktował, nieco surowiej obrzydli- 
I >vego materializmu pani Orgonowej 
(samo nazwisko dowodzi rodowodu od

r:
Moliera!), która dla majątku stręczy 
swą młodziutką córkę staremu czło
wiekowi.

W rezultacie — jeżeli doszukiwać 
się gwałtownie jakichś ukrytych i zh- 
woalowanych głębin", są Damy i hu
zary" po prostu komediu-farsą. I do
brze się stało, że premierze nadano 
ów lekki farsowy ton. Już przed 
ostatnią wojną widziałem „Damy i hu
zary" z akcentem na groteskowej 
stronie sztuki i bez roztkljwiania się 
nad „czcigodną" aurą utworu klasyka 
sceny polskiej.

Reżyser p. Tadeusz Muskat w dą
żeniu do zaakcentowania groteskowo- 
komicznych sytuacji wyciągnął śmia
łe konsekwencje. „Inscenizacja" „Dam 
i huzarów" — pisze p. Muskat w ar
tykule programowym — zmierzała do 
uwypuklenia tych wszystkich frag
mentów w sztuce, które charaktery
zują środowisko z dzisiejszego pun
ktu widzenia To też „krotochwila Fre
dry' została „pokazana skrajnie ko
mediowe stylizowana w kierunku 
groteski" a ówczesna rzeczywistość 
została skarykaturowana.

Spektakl odbiegł w ten sposób, 
oczywista, od dawnych tradycyjnych 
form, ale zyskał na ruchliwości fi
gur. spotęgowaniu akcentów komicz
nych. na wyolbrzymieniu cudaczno- 
ści tego światka z 3-go dziesiątka ub. 
wieku. Uważam, że Fredrze żadna

krzywda się nie stała. To co w „Da
mach i huzarach" najmocniejsze, 
zaktualizowało się w reżyserii Mu. 

jskata i uzyskało świeżą barwę. Nie 
nożna jednakowoż zaprzeczyć, że 
skutek sprowadzenia sztuki do mia

nownika groteskowo-farsowego zatar
ły się subtelności rysunku psycholo
gicznego: figury — zwłaszcza drugo
planowe — nabrały cech pewnej ku- 
kielkowatości.

W roli majora dał Rosłan postać 
owianą ciepłem, tchnącą dobrodusz. 
nym komizmem, śmieszną i rozczu
lającą równocześnie. Nie będę prze
pisywał afisza i cytował nazwisk wraz 
z tą krótką charakterystyką gry, 
która właściwie nic nie mówi. Ogól
nie chciąłbym tylko podkreślić, że 
gra zespołu była nadzwyczaj wyrów
nana i doskonale utrzymana w zasa
dniczym tonie całego widowiska.

Dekoracje prof. Torwirta, utrzy
mane w charakterze groteski wnosiły 
pożądany akcent oryginalności i świe
tnie harmonizowały z tonem całości. 
Komedię poprzedzono prologiem Mu- 
skata Fredro Zjawia się na scenie 
(w interpretacji Kuźmińskiego) i 
tchnie życie w znieruchomiałe figury. 
Pomysł bardzo udały. Stanowił na
strojowe preludium do premiery, któ
rą Teatr Polski bardzo szczęśliwie za
inaugurował nowy sezon.

Dr Jan Piechocki.
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TORUŃ
Pododdział IKP — Łazienna 18 
TEATR ZIEMI POMORSKIEJ

Wtorek: Orfeusz, środa: Orfeusz. 
Czwartek: Orfeusz.

DYŻURY APTEK
Kopernika, Rynek Nowomiejski 13. 

Św. Anny. Mickiewicza 98.
Przydział papierosów. Z dniem 1 

października punkty rozdz. wydawać 
będą 100 papierosów w cenie 3 zł 
wzgl. 2 zł za sztukę. (Rf)

Kurs rysunków odręcznych i techni
cznych. W bieżącym roku szkolnym 
uruchomiony będzie w Toruniu jedno
roczny kurs rysunków odręcznych i 
techn. Absolwenci kursu otrzymają 
świadectwa kwalifikacyjne. Zapisy 
przyjmuje Gimn. Państw, im. M. 
Kopernika (Małe Garbary 27) we 
wtorki i piątki w godz. od 18 do 20.

Porady lekarskie. Z dniem 1 paź
dziernika br. w Przychodni Lekar
skiej PCK w Toruniu (Łazienna 24) 
udzielać będzie porad w chorobach 
wewnętrznych lekarz-specjalista dr 
W. Ledejko. Poradnia jest czynna w 
godz. od 15 do 17. Opłaty minimalne, 
członkowie PCK płacą połowę. (Rf)

Wydawanie kart wymiennych i za
opatrzenia. Karty wymienne wyda
wane będą w dniach 1 i 2 październi
ka od godz. 8 do 13 w nast. punktach: 
gmach Zarządu Miejsk. (pok. 123), 
szkoła W. Garbary. szkoła ul. Pro
sta, Dom Starców ul. Słowackiego, 
szkoła ul. Sienkiewicza, szkoła ul. 
Rybaki, barak przy ul Żwirki i Wi
gury. gmach ul. Grudziądzka 84, 
szkoła ul. Łąkowa 9, szkoła ul. Łą
kowa 11, szkoła ul. Warszawska 2, 
gmach ul. Poznańska 84. Zakłady 
pracy winny przy odbiorze kart przed 
łożyć wykaz pracowników (wzór 4) w 
podwójnym wykonaniu i karty wym. 
dla pracowników i ich rodzin. Osoby 
otrzymujące karty z innego tytułu 
przedłożą karty wym. oraz dowody 
stanowiące podstawy prawne do pobie 
rania kart zaopatrz. Karty odzieżo
we wydaje się łącznie z kartami za
opatrzenia. Wszelkie karty należy 
najpóźniej do’ dnia 13 bm. rejestro
wać w punktach rozdz. Niezareje- 
strowanie kart w terminach i w spo
sób przepisany pociąga za sobą utra
tę prawa do przydziałów. (Rf)

Biblioteka rzemieślnicza, której u- 
ruchomienie prawdopodobnie nastąpi 
w najbliższym miesiącu jest własno
ścią Oddz. Izby Rzem. w Toruniu, a 
powstaje przede wszystkim dzięki 
inicjatywie i pracy dyr. Cieszyńskie
go (Inst. Ośw. Zaw. ).

Sprawa pozyskania kierownicz
ki Poradni Psychotechnicznej uzależ
niona jest jeszcze od decyzji Kurato
rium, które bardzo przychylnie od
niosło się do Instytutu, przy którym 
poradnia powstaje.

Kurs społeczno- 
wychowawczy

TORUŃ (stk). W dniu 15 paździer 
nika br. rozpocznie się w Toruniu 
4-miesięczny kurs społeczno-wycho
wawczy, którego celem będzie przy
gotowanie kadr ludzi pragnących się 
poświęcić pracom wychowawczym nie 
związanym ściśle ze szkołą. Chodzi tu 
mianowicie o pracowników burs, za
kładów dla sierot, sanatoriów dziecię
cych, opiekunów nad dziećmi umiesz
czonymi w rodzinach zastępczych itp. 
Specjalne wykształcenie jednostek

W dniu 13 bm. ■=

Ihd jowila b. hiskw Kowalskiego
Misja św. w kościele św. Jakuba

TORUŃ (Rf). W czasie od 5 do 13 
bm. w parafii św. Jakuba odbędą się 
misje, które przeprowadzą 00 Re
demptoryści. Program jest następu
jący: sobota (5 bm. ) godz. 14 nauka 
i spowiedź dla dzieci szkoln., godz. 
18 uroczyste wprowadzenie misjona
rzy do 
cowe i 
dzieła 
nauką 
msza św. i komunia św. 
dzieci szkoln. z■ nauką.
czas całej Misji św przystępować bę
dą codz. do komunii św. na intencję 
misji i nawrócenia wszystkich do Je
zusa, godz. 10,30 suma i kazanie mi
syjne dla wszystkich, godz. 12 msza 
św. i kazanie dla wszystkich, godz. 
15 nauka dla mężatek j wdów. godz. 
16,30 różaniec i kazanie dla wszyst
kich, godz. 18 nauka dla mężów 
Poniedziałek (7 bm. ) godz. 6. 30 msza 
św. z nauką misyjną dla wszystkich, 
godz. 18 różaniec, godz. 20 nauka 
dla młodzieńców. Wtorek (8 bm. ) 
godz. 6,30 msza św. z nauką misyj
ną dla wszystkich, godz 18 róża
niec, godz. 20 nauka dla kobiet. 
Środa (9 bm. ) godz. 6. 30 msza św. 
z nauką mis dla wszystkich godz. 
8 msza i komunia św. gen. dla ma-

kościoła, nabożeństwo różań- 
1 nauka dla wszystkich. Nie- 
(6 bm.) godz. 7 msza św. z 
dla wszystkich, godz. 8.30 

gen. dla 
Dzieci pod-

ł»

Polsko-Chrześcijańskich Kupców w 
Inowrocławiu. Na zebraniu zostały 
wygłoszone referaty przez p. W. 
Tramplera na temat: „O małżeńskim 
prawie majątkowym" i przez p. Zię- ooścl 17. tel 17-81 
towskiego jun. na temat: „Tayloryzm | po Włocławka przybył nowomiano- 
i naukowa organizacja pracy". Ponad wany ingp szkolny p Stanisław Ku
to dyskutowano nad sprawami kupie- tyj0 |nsp. Kutyło po objęciu urzędo- 
ctwa i sprawami podatkowymi- Z za* Wania zwołał zebranie dyrektorów 

, , . „ ■ si . , -- - - — 1 szkół średn., kierowników szkół po.(10 bm. ) godz. 6 30 msza sw. ^wiadomości artykuł IKP (nr 262) O|wszechnycb j kursów dokształcają-

tek z nauką, godz. 18 różaniec i nau-   
ka mis. dla wszystkich. Czwartek jdowoleniem kupiectwo przyjęło do 
(10 hm \ crncl? 6 20 mszn św. i tuP n
nauka dla wszystkich, b
święcenie dewocjonaliów, godz. 18 
różaniec i  
czci Najśw. Sakr. Piątek (11 bm. )

WŁOCŁAWEK
Redakcla l administracja, Plac W o!

godz l7 równouprawnieniu inicjatywy prywa- ch | omówienia akcji odbudo-
i aewocjonanow. goaz. 10 . . .s
i nauka dla wszystkich ku Kwestując na odbudowę Warszawy 

inowr. zebrało 1

wy stolicy. (f) 
W dniu 22 bm. w tymczasowym

kupiectwo inowr. zebrało kwotę domu przedszkola przy ul. Szkolnej godz 6 msza sw. z komunią dla mło- rzemiosło 16 183 zl> (hj) '^0 sę zebranie rodżiców, uczęsz.
'. W Są- czających do przedszkola św. Anto- 

dzie Grodzkim w Inowrocławiu toczy niego założonego przez OO Reforma- 
! się sprawa przeciwko Szymczańskie- tów. Na zebranie przybyło około 150 
imu Bolesławowi, lat 32. zamieszka- - - 
hemu w Białogrodzie, oskarżonemu o 
i dwukrotne przywłaszczenie upraw- 

,„lnień funkcjonariusza MO na szkodę 
komunia rodziny Gramzów, u których bezpra- 

- ; jwnie dokonał rewizji, (hj) iiauna pmwi i j
: 2.... godz. 8,30 msza! Za kradzież węgla z wagonu przy 
św’, dla dzieci z nauką dworcu towarowym w Inowr. skazani

dzieńców z kazaniami, godz. 18 róża-
nieć i nauka dla wszystkich, poświę-l ? rozpraw sądowych, 
cenie się Matce Najsw. Sobota (12 
bm- ) msza i komunia św. dla mło
dzieńców z kazaniami, godz. 17 po
święcenie dewocjonaliów, różaniec, 
poświęcenie krzyża misyjnego, godz.
20 zakończenie Misji św. Niedziela 
(13 bm.) godz. 7 msza i L  .. . 
św gen. dla mężów, nauka przed i 
po komunii św..
i komunia św\ cna azieci z nautą ----------- . -
godz. 11 uroczyste powitanie JE ks zostali wyrokiem Sądu Grodzkiego ; podpisanie deklaracji członkowskiej 
biskupa dr Kazimierza Kowalskiego, | Frąszczak Kazimierz i Pazderski Ta-.oraz wpłacenie udziału Deklarację 
pasterza Diecezji Chełmińskiej, pon- deusz. obaj z Inowr. na karę 8 mieś. "a’ezy płożyć w biurze (ul. Cyganka

. ------ z_ celebrowana I więzienia z zawieszeniem wykonania 124) ]ub_ w sklepach „Ogniwo . Za-
o godz. 15 !kary na przeciąg lat 4 oraz na ponie- J ’ ’ J- 

sienie kosztów post, karnego. (hj)

osób- Do patronatu weszli: prezes — 
prof. Tadeusz Fopp i p. Maria Przy- 
stawska jako zastępca oraz 12 osób z 
koła rodzicielskiego, (f)

Kto chce zostać członkiem spół
dzielni? Spółdz. Spoż. „Ogniwo" we 
Włocławku zawiadamia, że członkiem 
spółdzielni może zostać każdy przez

i Pazderski Ta- oraz wpłacenie udziału. Deklarację

tyfikalna msza św. 
przez JE ks, biskupa i 
bierzmowanie Spowiedź św. w cza
sie misji: codziennie od godz. 6 rano 
do godz. 12 i od 15 do 20 zwłaszcza: 
dla mężatek i wdów — poniedziałek 
i wtorek, dła panien — środa i czwar 
tek„ dla młodzieńców — piątek; dla 
mężów — sobota.

Proces wrogów demokracji
BYDGOSZCZ (re). Wojsk. Sąd i więzienia za poniżenie ustroju Pań-' 

Rej- w Bydgoszczy rozpatrywał spra- stwa Polskiego i publiczne pochwale- 
wę mieszkańców Włocławka Krzysz- j nie faszyzmu przez okrzyki „niech 
tofka Konrada, lat 23, zam. przy ul. Iżyje armia Andersa", „precz z czer- 
Kamkowskiego 5 z zawodu urzędni- woną demokracją" i branie udziału w 

zgromadzeniu przed gmachem Sądu 
Okręgowego, które kategorycznie do
magało się zwolnienia z aresztu za- 

przy trzymanych przez organa bezpieczeń
stwa w dniu 3 maja br.

Oskarżonym zaliczono na poczet 
kary areszt tymczasowy. Wyrok nie 
jest ostateczny.

ka, Kozłowskiego Andrzeja, lat 21, 
sekr MO, zam. przy placu Wolno
ści 20 i Tomaszewskiego Wacława, 
29-Ietniego nauczyciela, zam.
ul. Cyganka 18, oskarżonych o wno
szenie okrzyków skierowanych prze
ciwko Zw, Radzieckiemu w czasie 
nielegalnego pochodu w dniu 3 maja 
i branie udziału w zgromadzeniu, 
które domagało 'się zwolnienia za
trzymanych demonstrantów.

Na podstawie przewodu sądowego
i zbadanych pod przysięgą świadków Pododdzał IKP w Inowrocławiu ul. 
obrony , i funkcjonariusze w UB, Sąd | 
uznał winę oskarżonych za udowo- j 
dnioną i skazał Krzysztofka za wznie ! 
sienie w omawianym dniu okrzyku j 
„precz z Rosją Sowiecką", czym pu- > 
blicznie nawoływał do czynów skierc- i 
wanych przeciwko jedności sojuszni
czej Państwa Polskiego z państwem 
sprzymierzonym — na jeden rok wie- 1 
zienia Tomaszewskiego Wacława za 
okrzyk „precz z okupantem — Rosją 
Sowiecką" — na jeden rok więzienia, 
a Kozłowskiego łącznie na dwa lata

przeznaczonych do tego rodzaju prac 
wymagane jest w Polsce i za granicą 
dopiero od kilkudziesięciu lat.

Od kandydatów zapisujących się na 
kurs wymaga się ukończenia 4 klas 
gimn. lub szkoły zawodowej- W wy
jątkowych wypadkach przyjęte być 
mogą jednostki o niższym wykształ
ceniu, które wykażą się jednak pra
cą zawodową i społeczną nad dziećmi. 
Zgłoszenia przyjmuje kancelaria kur
sów w Toruniu przy ul. Szpitalnej 6.

TORUŃ (Rf)- Uroczystość „Dnia żyły się: hymn spółdzielczy wyk. pod 
batutą prof. Kica, przemówienie dyr. 
Okr. Zw. Rew. Spółdz. RP mgr E. 
Wawrzonia, prezydenta miasta W. 
Dobrowolskiego i przew. Pow. Rady 
Zw. Zaw. p. Dybowskiego Część dru
gą wypełniły solowe występy artystów 
Teatru Ziemi Pom.. orkiestra symfo
niczna pod dyr. prof. Morzykowskie- 
go i inscenizacja młodzieży szkoły 
powsz nr 9. W godzinach wieczor
nych odbyła się zabawa taneczna w 
Cukierni Akademickiej.

INOWROCŁAW (hj). Dzień spół
dzielczy w Inowrocławiu rozpoczął 
się w sobotę koncertem orkiestr i ko
rowodem udekorowanych samocho
dów miejscowych spółdzielni. W nie
dzielę po nabożeństwie oraz po pro
pagandowym objeździe placówek spół
dzielczych w powiecie odbył się po 
południu z wielkim udziałem publicz
ności bieg uliczny na dystansie 3, 7 
km z udziałem 39 zawodników z ca
łego Pomorza. Pierwsze miejsce zajął 
zawodnik RKS Orzeł w Włocławku 
Wasilewski w czasie 11,55,2 min.

Spółdzielczości" w Toruniu wypadła 
okazale. Organizatorzy „Dnia" dali 
wzór urządzania tego rodzaju obcho
dów. Program przedstawiał się skro
mnie, wzbudził jednak podziw 
stkich mieszkańców Torunia z 
świetnej organizacji.

Zgodnie z programem o godz. 
była się msza św. na .pi- św. 
rzyny. której wysłuchali członkowie 
Zw. Zaw. , organizacji społecznych, 
młodzież., spółdzielczych i miesz
kańcy Torunia.

Po nabożeństwie uformował się po
chód i przeszedł centralnymi ulicami 
w kierunku Rynku Staromiejskiego. 
Maszerowała młodzież szkolna, har. 
cerze. OM TUR i spółdzielcy Ude
korowane samochody, ruchoma kuź
nia, praczki piekarze, cukiernicy, 
marynarze, cieśle stolarze, bruka
rze, kominiarze i inni sprawili mjłą 
niespodziankę przyglądającemu się 
społeczeństwu.

O godz. 12 odbyła się akademia w 
Teatrze Ziemi Pom. Na program zło-

wszy- 
racji

9 od-
Kata-

INOWROCŁAW

Aqentura — ul. Małogroblowa 2. 
I p Przyjmuje ogłoszenia i prenume 
ratą

Przydział sera. Do 2 bm. jest wy
dawany we wszystkich spółdzielniach 
ser UNRRA dla kat. I po 500 g na 
kupon 30, dla kat. II po 125 g na ku
pon 31 kart wrześniowych, na karty

i „M" po 250 g na kupon II B-9 kart z 
sierpnia. Posiadacze kart „C", którzy 
w lipcu nie pobrali sera, otrzymają 
w sklepie nr 1 Grudz. Spółdz. Spoż. 
ser na kupon 16 kart czerwcowych 
„C" po 550 g. Cena za 1 kg sera 45 
zł. Tamże czynne i zarejestrowane 

। stołówki pobiorą do 1. 10. ser
' UNRRA według odnośnego rozdziel
nika. (x)

Tran dla dzieci po 25 zł za litr, wy- 
daje RTPD do dnja 5 bm. w sekreta
riacie -przy ul. T‘"

20. 000 zł na odbudowę Grudziądza 
1 przyniosła kwesta uliczna ub nie
dzieli Kwestowali miejscowi kupcy.

Król Jadwigi 28 tel. 16-12
DYŻURY APTEK

Pod Krzyżem. Paderewskiego 5, 
telefon 14-06.

TEATR MIEJSKI
Wtorek: Wieczór satyry i humoru 

(występ J. Ściwiarskiego i jego ze
społu) 
moru-

1 twierdzenie kandydata następuje u- 
chwałą zarządu spółdzielni. Członko
wie spółdzielni „Ogniwo" korzystają 
ze specjalnych zniżek przy nabywaniu 
towaru, (f)

Przed Sądem Okręgowym we Wło
cławku rozpatrywana była sprawa 
Kołtuńskiej Heleny, która oskarżona 
była o kradzież radioodbiornika i wię
kszej ilości bielizny na szkodę gospo
darza w Dębicach, u którego oskarżo
na pracowała. Kołtuńska przyznała 
się do popełnionej kradzieży. Rzeczy 
te sprzedała L. Maliszewskiemu i M. 
Ulanowskiej z Włocławka. Wyrokiem 

' Sądu, Kołtuńska została skazana na 
1 rok więzienia, Ulanowska na 4 mie 
siące (za kupno kradzionych rzeczy) 
i Maliszewski na 3 tys. zł grzywny.

Urząd Inform, i Prop, zwołał osta
tnio zebranie, celem założenia Koła 
Prelegentów na tutejszym terenie.’ 
Na zebranie z Woj. Urzędu Prop, 
i Inf. z Bydgoszczy przybyli: prof. 
Quede i p. Jóźwiakowa. Zebranie za
gaił kierownik Oddziału we Włocław
ku p. Janicki, wyjaśniając cel ze., .ku p. aanicru. wyjaśniając cei 

Kilińskiego. (x) brania. Poszczególni przedstawiciele 
odbudowe Grudziądza I .u ,

WISŁA — GWIAZDA 7:2 (3:1)
GRUDZIĄDZ (J). Miejscowa „Wi

sła" pokonała w jesiennej rundzie 
rozgrywek mistrzowskich beniamin- 
ka pom. klasy A — „Gwiazdę" byd
goską w stosunku 7:2 (3:1), Bramki 
dla zwycięzców uzyskali Blank (2), I 

Orłem, Kościelna 4, tel. 1726. [Wietkowski (2), Jaworski (2) i Młc-

Środa: Wieczór satyry i hu-

DYŻURY APTEK

zgłosili 15 prelegentów. (f)
W Sądzie Grodzkim toczyła się 

sprawa Franciszka Błaszczyka zam. 
w Dębicach gm. Śmiłowice. Błasz
czyk oskarżony był o przywłaszczenie 
żelaza na szkodę Gimn. Rybackiego 
w Dębicach. Oskarżony dobrał sobie 
do pomocy Spychalskiego Wacława, 
który pomagał ładować żelazo na 
wóz, celem szybkiego zbycia. Wyro
kiem Sądu obaj oskarżeni zostali ska
zani po 6 miesięcy więzienia i 1500 
zł grzywny, (f) 

Pod a-• — w , — -—— ■ • —— x x— z» — — -------x — z • 
Z okazji imienin Naczelnego Wo- dzienięwski Dla „Gwiazdy" punkty 

dza. Marszałka Polski Michała Roli- ^obyU Grylewicz i Leliwa Gra była 
Żymierskiego delegacja Ofic. Szkoły,ostra’ Sędziował p. Kowalski z Cheł- 
Piech. składając życzenia dostojne-lmna Wld?™ 2. W przedmeczu 
mu solenizantowi, wręczyła Marszał- Juniorzy „Wisły pokonali jumorow 
kowi imieniem Korpusu Oficerskiego . -Gwiazdy w stosunku 4:0.
1 DCD 1 _______ _ _____ . „„ww Ai wychowanków-oficerów OSP arty- ' 
stycznie wykonany adres hołdowniczy 
z podpisami i fotografiami. Adres 
jest dziełem znanej firmy introliga
torskiej K. Pietrzaka i artysty ma
larza prof. Czapli, (hj)

W sali malinowej hotelu „Basta" 
odbyło się plenarne zebranie Zrzesz.

ALEKSANDRÓW KUJAWSKI
Zaprzysiężenie ławników Sądów 

Doraźnych. W sali Sądu Grodzkiego 
w Aleksandrowie Kuj. odbyło się ślu
bowanie ławników, powołanych z te
renu pow. nieszawskiego do spraw w 
postępowaniu doraźnym. W komple
cie zasiada jako przewodniczący sę
dzia apelacyjny lub okręgowy, dele
gowany specjalnie do spraw doraź
nych i dwóch ławników. Nowymi ła
wnikami zostali: P Okwieciński. L. 
Czarnecki, J. Krupiński, T. Szalek 
z Aleksandrowa Kuj,, J Jarkę z Lo
gowa, J Czajkowski z Goplany, (f) 

j Władze bezpieczeństwa aresztowa
ny Peplau vel Słonimskiego, zam. w 
Aleksandrowie, który za czasów oku-

-SV J-J pacji niemieckiej należał do „selbst-
uzewnętrzmc cyfrowo. Uzyskuje tyl- schutzu- ; brał cz udział w aresz

POLONIA — CHOJNICZANKA 
1:1 (0:1) 

CHOJNICE (J). Bydgoska „Polo
nia" nie zdołała pokonać miejscowej 
„Chojniczanki" j w ten sposób utraci
ła jeden cenny punkt w rozgrywkach 
mistrzowskich. Do przerwy prowa
dzili gospodarze, którzy uzyskali, 
bramkę z rzutu karnego w 9 min. ' 

™ki (Zryw Włocł. ) 8*?- Po zmianie PÓ1 "F°^ni.a‘. ma dt ' 
3) J. Szyperski (Zryw przewagę nie udaje się jej jednak, 

oyug.i nun. jrierwsze j i uxm czynny uu
see wśród plików spMs. »),! (0

2) Dzwonkowski 
11,55, 3 min 1 r  
Bydg.) 11,58,2 min. Pierwsze miej'

Borowiak II (Rolnik Polski Inowr.). 
Nagrodę zespołową przech. zdobył 
KS .Cuiavia".

Po biegu odbyła się przy wypeł
nionej sali Teatru Miejskiego uroczy
sta akademia, którą zagaił mgr Za
lewski. wicestarosta pow.

Referat na temat: „Spółdzielczość 
realizuje demokrację gospodarczą" 
wygłosił p. Ziółek, kier. Oddz. Zw. 
Rew. Spółdz. RP. Część artystyczną 
wypełniły deklamacje, inscenizacje i 
produkcje taneczne w wyk. zespołu 
uczennic Gimn. Żeńsk. oraz występ 
orkiestry Zw. Zaw. Muzyków i chóru 
Zw. Zaw. Prac. Spółdz. pod batutą 
p. Cegielskiego.

Po części artystycznej nastąpiło 
rozdanie nagród w konkursie szkoln. 
dla szkół powsz. i średnich oraz dla 
zwycięzców w biegu ulicznym, które
go dokonał -dyr Oddz. Zw. Gosp. 
Spółdz. RP p. Pawłowski- Zabawa w 
hotelu „Basta" zakończyła „Dzień 
Spółdzielczy" w Inowrocławiu który 
był zarazem 35-leciem istnienia „Spo
łem". Organizatorom „Dnia" Obyw 
Komitetowi, a zwłaszcza Zw. Zaw. 
Prac. Spółdz. należy się uznanie.

w 6 min. ze strzału Wesołowskiego. 
BRDA — GKS 5:0 (2:0) 

BYDGOSZCZ (J). Drużyna bydgo
skich kolejarzy stosunkowo łatwo u- 
porała się z oemaminkienf klasy A - | „w Ks * b S^isław Krauze od. 
GKS z Grudziądza. Bramki dla zwy- „ uroezvsta msze św i wvriosil 
cięzców zdobyli: Nowak (3), Kop- czewski i Ziółkowski. Gra na słabym kazan>e’ Po nabożeństwie roz

, . _ , . -ii t»- nann nziM'inm na T»lf»nann na.mia.tkn«poziomie. Sędziował dobrze p. Pie- 
traszka.
MISTRZOSTWA POZNAŃSKIEJ 

KLASY A
POZNAN (G). Czwarta niedziela 

mistrzostw kl. A Okręgu Poznań 
skiego w piłce nożnej przyniosła 
następujące wyniki: „Zjednoczeni" 
(Poznań) — Luboński KS 2:1 (0:0), 
KKS Leszno — „San" (Poznań) 6:0 
(0:0), KKS Poznań — „Zjednoczeni" 
(Kępno) 10:1 (4:1), „Prosną" (Ka
lisz) — „Admira‘ 
(2:1), HCP (Poznań) — „Unia1 
(Swarzędz) 7:1 (4:1).

przygotowaniem się do inauguracji

Abonuicie ^>l|l|f
llllllllllllllllillllłllll x kiego. (Rf)

ŚWIĘCIE
W parafii nowofarnej w śwjecin 

odbyło się przyjęcie przeszło 200 
; dziewcząt i chłopców do I komunii

dano dzieciom na plebanii pamiątko
we obrazki, (wk)
LIPNO

W powiecie iipnowskim zanotowano 
17 wypadków tyfusu brzusznego. Na 
teren zagrożony ■wyjechała specjalna 
komisja sanitarna, w celu ustalenia 
powodów epidemii. ( f)
Z życia akademickiego

Z ŻYCIA AKADEMICKIEGO
W związku ze zbliżającym się ter

minem rozpoczęcia roku akademickie- 
(Poznań) 3:1 go, chór studentów przy UMK. który 

założony został w ub. roku, przystą
pił już do pracy. Pierwsza próba 
chóru, która będzie jednocześnie
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Donosicielka skazana 
na śmierć

ŁÓDŹ (G). Przed Specjalnym Są
dem Karnym w Łodzi odpowiadała 
23 letnia Zofia Szarłat, Polka, o- 
skarżona o współpracę z okupan
tem. W r. 1944 zgłosiła ona u nacz. 
łódzkiego Gestapo, Messinga, de

ILUSTROWANY KURIER POLSKI ■MMMMMMRnKaRH
klarację współpracy na odcinku 
wykrywania antyniemieckiej dzia
łalności wśród ludności polskiej. 
Szpiegowską i denuncjatorską służ
bę pełniła tak gorliwie, że dosłu
żyła się stopnia agentki i figuro
wała nie tylko w spisie łódzkiego 
Gestapo, ale jako wyjątkowo gor
liwa zapisana została w głównym 
urzędzie Gestapo w Berlinie. Cały

szereg jej doniesień zachował się 
w aktach Gestapo. Sąd skazał Zo
fię Szarłat na karę śmierci.

Wysokie kary
dla terrorystów

ŁÓDŹ (G). Wojskowy Sąd Rejo 
nowy w Łodzi rozpatrywał sprawę 
E. Stańczyka, K. Lejmana i J. Rud-

nickiego, oskarżonych o zbrodniczą 
działalność w szeregach NSZ na te
renie pow. włocławskiego. W wyniku 
rozj rawy Stańczyk skazany został 
na 12 lat, Lejman na 7 lat, a Rud
nicki na 5 lat więzienia, utratę praw 
obywatelskich i publicznych i konfis
katę całego mienia. Oskarżeni Stęp
niewski W., Fr. Kałuża i Lasak St., 
którzy również byli członkami

EREMERHEE Nr 267 EBRM 
bandy, lecz we wrześniu 45 r. po
rzucili szeregi NSZ i ujawnili się — 
zostali uniewinnieni.

Władze bezpieczeństwa przepro
wadziły operacje przeciwko ban

dzie, która grasowała w lasach pow. 
słupskiego. Aresztowano 6 członków 
bandy. Zdobyto kulomiot, dwa kara
biny, pistolety, granaty i amunicję.

^■IlllllllllllllilllllllllllllllllllllllllllllllllllllllO

| Zatorskie Zjednoczenie
| Przemysłu Węglowego

w Zabrzu, ul. Wolności nr 335

KONRAD ZIÓŁEK
■ O Z N AN — Cieszkowskiego 8

TELEFON NB- 41-81

przyjmie do pracy dołowej w swych kopal
niach od zaraz kwalifikowanych górników 

rębaczy, młodszych

i in. kwalifikowanych pracowników dołowych

Artykuły biurowe, szkolne 
również na składzie . ly w K > (klamerki.

do wymiany na kaszę 
przyjmuje w partiach wagonowych 

Łuszczarnia Ryżu S. K.
nod Zarządem Państwowym

Gdynia - Port ui. Celna 2, 
teleton 265-«8 I456r

Kupię maszyny 
do nitowania walizek 
do bigowania (wygina

nia) na gorąco
WYTWÓRNIA i28«, 

ARTYKUŁÓW PODRÓŻNYCH 

ZYGMUNT KAROfl 
Łódź, Piotrkowska nr 115

Wszelkie proce 6007 S
buchalteryjne —: bilansów e S 

podatkowe itp 
załatwia iarhowo

fl)owietnili |
Spółdzielnia Pracy

Księgowych i Rewidentów =
Bydgoszcz, Marcinkowskiego 1 ==

Telefon 31-72 Es
'iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiihiH

Aprowizacja według norm górniczych, dobre 
wynagrodzenie oraz mieszkanie zapewnione

Zgłoszenia:
Z. Z. P. W. w Zabrzu, ul. Wolności 335 H

Wydział Mobilizacji Sił Roboczych

■lllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll^
Aromaty owocowe
do lemoniad, loków, wódek itp. 

polecamy

Piotrkowskie Zakłady Chemiczne
Łódź, Sródmteiska 22. tel. 200-32

- Sędtle
Hurt — Detal

JAN SYCHOWSKI
Gdynia, ul. Abrahama 71

Telefon 244-14 1 486,

R "*u,<*
Roczna Szkoła Kosmetyki, 

Masażu Leczniczego Dr Ireny 
Rudowskiej, Łódź, Piotrkowska 
175/5. Zapisy godz. 10—19, te
lefon 109-01. (1261r

>1
Weinę owczą skupuje po ce

nie wolnorynkowej „Wełna”, 
Bydgoszcz, 3 Maja 22/7, tel. 
37-32.(5815

SKŁAD przyborów fotogra
ficznych Foto-Labor, Bydgoszcz, 
Al. 1 Maja 22, stale zakupuje 
aparaty fotograficzne Leica- 
Contax Retina jak również 
wszelki sprzęt I materia] foto
graficzny, klisze papiery, filmy. 
______________  (1303r

Olejki perfumeryjne, surow
ce kosmetyczne. Zakupi każdą 
ilość ,,ENOLA", Łódź. Napiór
kowskiego 24. tel. 177-00. 
Przedstawiciele: Toruń, Żeglar
ska 5, m- 4, Poznań, Stolarska 
2, m. 2. (1260r

Sklep artykułów mydlarskich 
właściciel Włodarek Alfred, 
Toruń, Nowy Rynek 10 skupu
je w każdej ilości wszelkiego 
rodzaju tłuszcze niezbędne do 
produkcji mydlą. Ceny plącę 
najwyższe.(1406r

Drzewo opalowe suche, wa
gonowo kupuję. Kujaciński Ka
zimierz, Poznań, Kochanowskie
go^ (1485r

Wytwórnia trykotaży przyj
muje zamówienia z własnych 
i powierzonych materiałów. 
Specjalność blezery, bielizna 
damska i dziecięca. Kupujemy 
wełnę, bawełnę, • jedwab. Po
znań, Dąbrowskiego 10. Tel. 
48-43. (1434r

Lampy radiowe różnego typu 
skupuje firma radiotechniczna 
R. Łoskot, Bydgoszcz, Wełnia
ny Rynek 12, telefon 2036.

(6052
Fa Radloelektrotechniczna „U- 

niversal”, Bydgoszcz, Dworcowa 
74, kupuje i poleca radioodbior
niki i części radiowe (6009

Gumowane materiały, ceraty, 
imitacje skóry, kupuje każda 
ilość, najchętniej większą par 
tię — wszystkie kolory, Po
znań, Focha 175 m. 14, oficyna.

 (1492r
SKLEPU poszukuję w śród

mieściu. Oferty IKP Bydgoszcz 
pod „P”. (1501r

1444,

Koszule, krawaty l szale mar
ki „Krawat Polski", poleca po 
cenach fabrycznych Wytwór 
nia Krawatów, Koszul I Szali 
Edward Krysiak, Łódź. Piotrko
wska 136, tel 137-07.

Sprzedam futro źrebce nowe. 
Bydgoszcz, Floriana 11 m. 5, po 
południu. (6046

Wózki
dziecięce 

mika, po cenach 
najniższych

Maszyny 
do szycia 

gwarantowane poleca 
W. Czachorowski, 

Bydgoszcz, 
ul. Pomorska 21 

woj. z ul .Śniadeckich

Wszelkie artykuły technicz
ne, biżuterię, dywany, kryszta
ły, antyki itd kupisz — sprze
dasz najkorzystniej. 
Komisowym Poznań, Dąbrow
skiego 10. Tel. 48-43.

w Domu

(1433

Klej kauczukowy do rowe
rów marki ..Victoria” I „Conti
nent”, gwarantowany, wysyła
my za zaliczeniem „Reklama”, 
Łódź, Piotrkowska 46. (4127r

Wytwórnia torebek damskich 
Zygmunt Karon, Łódź, Piotr
kowska 115. Wysyłamy za za
liczeniem. (1415r

Rybak — sieci — sznury — 
bawełna — buty gumowe. 
Gdynia, Świętojańska 47. (1295r

Szwalnia bielizny damskiej 
„Syrenka”. Mirosławy Stawi
skiej Bielizna elegancka i zi
mowa, Łódź, Al. Kościuszki 93 
(przy Bandurskiego). (834r

15. TARGOJlSKI 
Bydgoszcz. Al. 1 Maja «l Telefon 20-00
Naprawiam maszyny do pisania i Kosonia, pnerabiam na 
• polak - Konnic maazyny wszelkich .niemów, miko 

izone i niMf.i takie 6032
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C?hcesz tanio ?
i dobrze zjeść 

wstąp do Restauracji 

„Satwua" 
ul. Marcinkowskiego 22 

która poleca swą 
wyśmienitą kuchnię 
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Potrzebna od zaraz 
siła obeznana w pracach 

biurowych na I459r 
stanowisko sekretarza.

Podanie wraz z życiorysem 
składać osob. lub listownie 
Państw. Przedsieb Trakt, i Masz Hol.

Grunwaldzka 24.

Oczka maszynowo
__________________ na poczekaniu 
6053

JUarratóre
Wruś Wacław, Jezuicka 7 skl.l

OGŁOSZENIE O PRZETARGU
Centrala Produktów Naftowych Oddz. Morski ogłasza 

przetarg nieograniczony na elektryfikację Składów Nr 2 i 3 
w Nowym Porcie oraz Nr 7 ne Oksywiu w Gdyni

Ślepe kosztorysy otrzymać można w Wydziale Technicz
nym CPN Wrzeszcz, ul. Pawłowskiego 5 w godz. urzędowych. 
Wypełnione cenami kosztorysy należy złożyć do dnia 12 paź
dziernika, godz. 11-ta w CPN Oddz. Morski Wrzeszcz, 
łowskiego 5, gdzie odbędzie się otwarcie ofert.

CPN zastrzega sobie prawo swobodnego wyboru 
unieważnienie przetargu bez podania powodu lub 
robót w zmienionym zakresie.

ul. Paw-

oferenta 
zlecenia

(1458r

OGŁOSZENIE O PRZETARGU
Centrala Produktów Naftowych Oddz Morski ogłasza 

przetarg nieograniczony na odbudowę budynku kotłowni i 
pompowni na Składzie Nr 2 (dawn. Raaber Spirituswerke) na 
prawym brzegu martwej Wisły w Gdańsku, Ślepe kosztorysy 
otrzymać można w Wydziale Technicznym CPN Wrzeszcz, 
ul. Pawłowskiego 5 w godz. urzędowych. Wypełnione cenami 
kosztorysy należy złożyć do dnia 12 października, godz. 10-ta 
w CPN Oddz. Morski Wrzeszcz, ul. Pawłowskiego 5, gdzie 
odbędzie się otwarcie ofert.

CPN zastrzega sobie prawo swobodnego wyboru oferenta 
unieważnienie przetargu bez podania powodu lub zlecenia ro
bót w zmienionym zakresie. (1455r

Deski sosnowe, stolarka, kan
tówka, szalówka, drzewo na- 
chorzale, listwy oraz deski po
dłogowe poleca Feliks Wojcie
chowski, Bydgoszcz, Aleje 1 
Maja 51. Telefon 3042. (1499r

K
Bieliznę damską, pończochy, 

w dużym wyborze poleca Zofia 
Serafinowicz, Łódź. Nowomiej- 
ski 4. (4695r

Smołę destylowaną, papę, 
pak, lepnik, dachówki cemen
towe sprzedaje Fabryka papy 
dachowej i wyrobów cemento
wych M. Stranz, Bydgoszcz, 
Nakielska 137, tel. 20-26^ (5970

Poszukuje się natychmiast 
samodzielnego ogrodnika z dłu
goletnią praktyką do prowadze
nia ogrodu 16 ha warzywno- 
owocowego z cieplarnią. Wy
nagrodzenie według osobnej u' 
mowy. Wojewódzki Zakład 
Psychiatryczny Kocborowo, po' 
czta Starogard. (1356r

K -ÓŹN.

Wytwórnia bielizny damskiej 
G Troczyński poleca bieliznę 
jedwabną,, najlepszych gatun
ków. Łódź. Śródmiejska 48.

(1359r
Uwaga Kupcy! Palta, ubrania, 

spodnie najtaniej. Wytwórnia 
Konfekcji REKORD, Łódź, śród
miejska 1. (1414r

Sprzedam urządzenie kawiar
ni (29 stolików z marmurowymi 
blatami, 64 krzeseł, 13 kanapek, 
2 bufety, 1 szafa szklana plus 
drobiazgi). Wiadomości Orbis, 
Inowrocław, Solankowa 1.

(1490r
REDAKCJA I ADMINISTRAC A Bydcoszcz. ul. Marsz. Focha 20 

DZIAŁ OGŁOSZEŃ i PRENUMERATY W BYDGOSZCZY: 
ulica Jagiellońska 2 (Pod Arkadami) — Telefon 2429

Za niadoręczenie pisma spowodowane wyższą siłą nie odpo
wiadamy. Rękopisów ni« zamówionych Redakcja nie zwraca 

Za dział ogłoszeniowy Redakcja nic odpowiada.

Dr Zofia Gogołkiewicz, spec. 
x chorobach oczu, 11—13, 16 

do 17. Poznań, Św. Marcina 66/67 
m. 6, front I p„ tel. 48-85. (1104r

Wszechświatowej 
sławy psychogra- 
tólog Bersando, 
określa przyszłość 
Przepowiada losy 
zaginionych. Na
desłać datę uro
dzenia, napisać 
pytania, załączyć 
4) zł a otrzymasz 
natychmiast od
powiedź.

Adresować:
Bersando, Bydgoszcz, skrytka poczt. 43

Przyjmę spólniczkę do han
dlu produktów rolnych, gotów
ka potrzebna jest 100.000 zł. 
Zgłoszenia do IKP Bydgoszcz 
pod „6056”.

Potrzebna pomocnica domowa 
w średnim wieku, do małego 
gospodarstwa, na wyjazd do 
Warszawy. Zgłoszenia Byd
goszcz, Al. 1 Maja 65, sklep 
fotograficzny. (6049

Potrzebny krojczy oraz kra
wiec męsko-damski do zakła
dów krawieckich OM TUR, 
Gdańsk-Wrzeszcz, Jaśkowa Do
lina 6. Przyjmuje się tylko siły 
pierwszorzędne. (1489r

Czeladnik szewski z całkowi
tym utrzymaniem potrzebny. 
Bydgoszcz, Nakielska 159. 
________________ (6042

Przyjmę prowadzenia bu
chalterii godzinowo. Zgłosze
nia do IKP, Bydgoszcz pod 
„5995". (5995

Inżynier mechanik z dłuższą 
praktyka przemysłową i han
dlową, dobra znajomość dzia
łu rurowodów, armatur, urzą
dzeń sanitarnych i centralnego 
ogrzewania, 
mi obcymi 
Oferty IKP. 
cjatywa".

władający języka- 
poszukuje posady. 
Gdynia pod „Ini- 

(1404r

Zakupię większą ilość 
iw p ł n v brudn«j 
W U 1 II J lub pranej 
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Wyroby Włókiennicze

,.MERITSrOS“ 
Łódź, ul. Piotrkowska 44

Telefon 127-S4 1317r

Poszukujemy dla naszej 
Spółdzielni Zielarskiej 
Kierownik^^akugu^sgrze- 
daży, przedstawicieli.

Zgłoszenia z referencjami 
oraz podaniem warunków skie
rować do 1493

„HERBARIA"
Poznań, 23 Lutego 14/15

do wytłaczania soków ręcz
ną lub hydrauliczną

kupimy zaraz
Spótdz. „ amopomoc Chłopska"
p-ta Nowy Dwór, pow.Gdański

do kapusty o napędzie mech, 
oraz 1494

KORZYSTNIE SPRZEDASZ 
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FOTO APARAT i KINO
(nawet uszkodzone)
różne przybory fotograficzne, 
lampy projekcyjne, chemikalia, 
papiery, filmy, klisze itp.
TYLKO

w Składnicy Fciografitm - Sportowej
Bydgoszcz, Aleje 1 Maja 65

Telefon 29-85 1384r

Potrzebna dziewczyna do 
prac domowych. Referencje ko
nieczne, warunki dobre. Mał
żeństwo bezdzietne. Bydgoszcz, 
Hetmańska 18 m. 4, drugie 
wejśdei od godz. 15—18. (6048

Unieważniam zgubione karty 
odzieżowe i żywnościowe na 
nazwiska Kisiel Bolesław, Ki
siel Irena. Bydgoszcz, Wełnia
ny Rynek 6a/6. (6057

Gospodyni samodzielnej i 
dziewczyny potrzebuję do go
spodarstwa od zaraz. Inż. Tę- 
diziagolski, Trzcinowe p. Śpie- 
wowo, pow. Gdańsk. (1487r

Unieważniam zgubioną kartę 
ewakuacyjna nr 6 Smoleńsk. 
Zieliński Bolesław, Bydgoszcz. 

(6043

Blacharz-instalator oraz po
mocnicy potrzebni natychmiast. 
..Erma”, Bydgoszcz, Dworcowa 
nr 57. (6051

OSTRZEŻENIA31

Ogrodnik, długoletni kierow
nik większych zakładów, spec, 
hodowca kwiatów i warzyw pod 
szkłem, poszukuje odpowied
niej posady lub dzierżawy. Mo
gę przyjąć posadę instruktora. 
Oferty IKP Bydgoszcz pod „do
bry fachowiec”. (6055

POSZUKIWANI*

Ostrzegamy wszystkich PT 
Kupców, że F. Dominikowski z 
Twardej Góry, który podszywa 
się pod nasza firmę, pobierając 
zaliczki, jest zwykłym oszu
stem, ściganym przez władze. 
Ostatnio’ był widziany na Wy
brzeżu. Wszelkie informacje o 
miejscu pobytu Dominikowskie- 
go prosimy kierować do proku
ratora Sądu Okręgowego w 
Grudziądzu lub do firmy „Re
klama", R. Gajda, Łódź, Piotr
kowska 46. (1389r

Rzadkowskl Michał z Huty- 
Szklanej, pow. Brzeżany, woj. 
Tarnopolskie, poszukuje żony 
Karoliny z dwo jgiem dzieci oraz 
brata Władysława z Rochaczy- 
na Miasteczka. Rzadkowski Mi
chał, Szczecin, ul. 5-go Lipca 9. 

____________ (1497r

>1
Zamienię natychmiast 3-poko

jowe mieszkanie wygodami 
centrum Bydgoszczy na podob
ne Poznaniu, Toruniu, Krako
wie. Bydgoszcz, Śniadeckich 4/6 

(6025

Który z byłych więźniów z 
obozu konc. Hamburga Neuen
gamme byl razem z Bocińskim 
Eugeniuszem,, ur. 20. 6. 1907 r. 
na „Okręcie Śmierci” i był ura
towany. Błaga matka o wia
domość o nim. Bocińska Bro
nisława, Gdańsk Wrzeszcz, Par
tyzantów 20/1. (1428r

Maria Osiecka — repatriant- 
ka z Wilna, ul. Pomorska 45 
poszukuje syna Władysława O- 
sieckiego, ur. Wilno 1927 r„ 
wywiezionego do Niemiec. Ła
skawe wiadomości za nagrodą: 
Gdynia, Warszawska 46. (1388r

Zgubiono legitymację Więź
nia Politycznego 2100 — Macz
ków. Łabczanka Zofia, Pade
rewskiego 24. (6041

UNIEWAŻNIENIA

Zgubione dokumenty uniewa
żniam. Znalazcę wynagrodzę za 
zwrot. Helena Lazarowicz, Byd
goszcz, Kraszewskiego- 18/6.

(6044
ODDZIAŁY ..ILUSTROWANEGO KURIERA POLSKIEGO-- W WIELKICH MIASTACH POLSKI 

PODODDZIAŁY W WIĘKSZYCH MIASTACH 
AGENTURY NA PROWINCJI

DLA POSZCZEGÓLNYCH ZIEM POLSKICH ODRĘBNE WYDANIA „IKP”

4-ro pokojowe mieszkanie po
łożone w śródmieściu Bydgosz
czy (Al. l'go Maja) zamienię 
na 2 lub 3-pokojowe. Oferty 
proszę składać IKP Bydgoszcz 
pod „Mieszkanie”. (6047

MATRYMONIALNE31
Szukam człowieka, którego 

mogłabym pokochać. Mam lat 
29 i wszelkie warunki ku temu, 
by być mężczyźnie kochanemu 
najbardziej miłą i oddaną żo
ną. Zgłoszenia dla „Małej Ko
bietki’ do IKP, Łódź, Piotr- 
kowska 66- (1468r

Leśnicy 45, 36, poślubią pa
nie miłujące przyrodę. Foto
grafia (zwrot). Dyskretne pośre
dnictwo. , Beżak, Szczecinek, 
Zwycięzców 15. (1491r

Rolnik lat 39, kawaler, sza
tyn przystojny, inteligentny, b. 
administrator majątków, lecz 
biedny, pozna pannę lub wdów
kę z dobrej 
posiadającą 
ne lub inną 
trymonialny.
Bydgoszcz dla „Rolnika”. (6050

rodziny do lat 35, 
gospodarstwo roi' 
własność. Cel ma- 
Zgłoszenia do IKP

OGŁOSZENIA: Drobne po 8 zł za słowo. Poszukiwanie rodzin 
I pracy 3 zt za słowo. Minimalna opłata za 10 slow.

Ogłoszenia milimetrowe: W tekście 30 zł. Za tekstem 12 zł
Urzędowe < przetargi 12 zl. Nekrologi 10 zl. Tabelaryczne 

I bilanse 18 zł za 1 mm. Niedziele i święta 50% drożej.
Za terminowe zamieszczanie ogłoszeń administracja nie odpowiada

E-20519


